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Alþingi 
Erindi nr. Þ 143/1310 
komudagur 25.3.2014

A thugasem dir vegna greinargerðar M ennta- og m enningarm álaráðuneytisins 

dags. 10. m ars 2014 um 246. þingm ál - frum varp til laga um  opinber skjalasöfn .

(Tilvísun Alþingis: Erindi nr. Þ 143/1230)

Stjórn Félags héraðsskjalavarða á Íslandi fól undirrituðum að bregðast við greinargerð 

Mennta- og menningarmálaráðuneytisins með athugasemdum til allsherjar og 
menntamálanefndar.

Ráðuneytið, sem samdi upphaflega frumvarpið, leggur til breytingar á því, sumar til bóta, 

en flestar snúast aðeins um orðalag. Í upphafi greinargerðarinnar er vísað til þess að „margir 

umsagnaraðila hafi nýtt tækifæri til að gera athugasemdir við frumvarpið á fyrri stigum 
vinnslu þess, og því hafa ýmsar þær ábendingar sem hér er að finna verið til skoðunar áður".

Í þessu felst viðurkenning ráðuneytisins á að hafa hunsað ábendingar og tillögur sem 
umsagnaraðilar telja svo mikilsverðar að þær hafa verið endurteknar við Alþingi þegar það 

fékk málið til meðhöndlunar. Þess ber og að gæta að tillögur í athugasemdum sem 

ráðuneytið fékk á fyrri stigum vinnslu þessa frumvarps sem ekki voru eins brýn 

áhersluatriði umsagnaraðilunum, en til mikilla bóta fyrir skjalavörslu landsins og löggjöfina, 
hafa ekki náð eyrum Alþingis í núverandi athugasemdum. Full þörf væri á því að þær 

athugasemdir og hinar fyrri fengju sjálfstæða skoðun á vegum Alþingis óháð ráðuneytinu.

Ráðuneytið hefur reynt að sniðganga fagleg sjónarmið héraðsskjalavarða í þessu máli. 

Ráðuneytið hefur gefið héraðsskjalavörðum eitt tækifæri til athugasemda ásamt öllum 
almenningi við drög að þessu frumvarpi í árslok 2010. Eftir það er ekki kunnugt um að 

frumvarpið hafi verið unnið og þróað í samráði við fagmenn sem starfað hafa að skjalavörslu 

við skjalavörslustofnanir. Með eftirgangsmunum fékk stjórn Félags héraðsskjalavarða þau 

drög sem fyrir lágu í desember 2011 og gerði við þau athugasemdir í minnisblaði til ráðherra 

26. mars 2012. Áhersla hefur verið lögð á það af hálfu Félags héraðsskjalavarða að koma á 

faglegum vinnubrögðum skv. viðurkenndum alþjóðlegum viðmiðum í starfsemi 

héraðsskjalasafnanna og við skjalavörslu sveitarfélaganna sem þau þjóna. Ráðuneytið virðist 

ekki vilja taka mark á athugasemdum héraðsskjalavarða og hliðrar sér hjá þeim.

Undarlegt er t.d. að sniðganga þá ábendingu að „opinbert skjalasafn" sé notað til 
aðgreiningar frá „einkaskjalasafni" að jafnaði og því fari betur á að kalla þær stofnanir sem 

taka hvorttveggja til varðveislu skjalavörslustofnanir í lagatextanum. Að halda þessu til streitu 

er órökstutt og óvinsamlegt.

Af greinargerð ráðuneytisins er ljóst að þar virðist þekkingu á skjalavörslu og skjalfræðum 

(Arkivkundskab, Archivwissenschaft, Archival Science) vera ábótavant. Þetta birtist m.a. í 
viðbrögðum greinargerðarinnar á bls. 27 við athugasemdum Sambands íslenskra
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sveitarfélaga, en þær athugasemdir markast einnig af skilningsleysi á starfsemi 

skjalavörslustofnana og skjalavörslu.

Skjalavistunarkerfi þarf ekki að vera rafrænt, eins og virðist vera skilningurinn á bls. 27 í 

greinargerðinni. Skjalavistunarkerfi í þessum skilningi getur t.d. verið skjalavistunaráætlun 

og ýmsir þættir hennar t.d. bréfalykill (málalykill) eða annað bréfadagbókarkerfi, vistun 

fundargerða og fylgiskjala þeirra, vistun bókhalds og fylgiskjala þeirra. Vissulega getur 
skjalavistunarkerfi verið á rafrænu formi. Orðið skjalavistunarkerfi hefur verið í löggjöfinni 

frá árinu 1985 sem var fyrir daga skjalavistunarkerfa á rafrænu formi á Íslandi.

„Tilteknar lausnir" verður að fara yfir og þær hljóta að verða að fá samþykki þeirrar 

stofnunar sem fer með eftirlit með skjalavörslu þess stjórnvalds sem þær ætlar að taka upp. 

Ekki yrði um að ræða fyrirmæli um að taka einhverja ákveðna markaðsvöru upp. En 
„lausnir" fást ekki aðkeyptar í heilu lagi sem fullnægja faglegum kröfum um vandaða 

skjalavörslu. Til þess að skjalavistunarkerfi verði ekki beinlínis til hindrunar og trafala 

verður að tryggja að þau séu á hverjum stað sérsniðin að þeirri starfsemi sem þeim er ætlað 

að ná yfir. Aðkeypt tölvukerfi verða að geta borið uppi þær lausnir sem við eiga á hverjum 

stað og fullnægt kröfum um að hægt sé að varðveita gögnin sem þau innihalda til langframa 

með yfirfærslum eða útprentunum. Um þau verður því að vera hægt að setja skilyrði að því 

leyti.

Ákvæði 6. gr. gildandi laga (nr. 66/1985) er „Ný skjalavistunarkerfi og skjalageymslur skulu 

samþykkt af Þjóðskjalasafni áður en þau eru tekin í notkun." Þetta er mikilvægt atriði til 

þess að halda stjórnvöldum við skjalavörsluábyrgð sína. Ekki nægir að kveða á um að settar 

séu reglur og fyrirmæli, heldur þarf að vera ákvæði sem tryggir að stjórnvöldum sé skylt að 
bera undir skjalavörslustofnun að kerfi sé í lagi áður en það er tekið í notkun. Almenn 

stjórnvaldsfyrirmæli í formi reglna og staðla geta aldrei orðið svo sértæk að geta komið í stað 
faglegrar atvikabundinnar nálgunar. Slík nálgun er mikilvægur þáttur í starfi skjalavarða 

sem starfa hjá skjalavörslustofnunum og leiðbeinandi eftirlitshlutverki þeirra.

Misskilningur liggur í því að líkja skjalavistunarkerfum við skráningarkerfi safnstofnana yfir 

gripi sína eins og ráðuneytið gerir í greinargerðinni á bls. 27. Skjalavistunarkerfi taka til fleiri 

þátta en skráningar á aðföngum, þau snúast ekki um einfalt lagerhald eða skráningu 

safngripa. Þau taka t.d. einnig til aðgengistakmarkana og förgunar og eiga við háttbundna 

starfsemi stjórnvalds. Slíkt er flókið mál og ólíkt því sem fengist er við í safnstofnunum. 
Tekið er undir að mikilsvert er að jafnt skjalavistunarkerfi sem skráningarkerfi safngripa 

þurfi að standa undir faglegum kröfum. Þau skráningarkerfi sem um ræðir í safnalögum 

heyra að sjálfsögðu einnig undir lög um Þjóðskjalasafn Íslands og ættu væntanlega í 

samræmi við 6. grein laga nr. 66/1985 að hafa verið samþykkt af Þjóðskjalasafni áður en þau 
voru tekin í notkun. Fróðlegt væri fyrir allsherjar- og menntamálanefnd að fá upplýsingar frá 

ráðuneytinu um hvort það hafi verið gert, svona til að heyra um framkvæmd gildandi laga.
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Að ráðuneytið kjósi að nema lagaákvæðið úr gildi er e.t.v. skiljanlegt í ljósi þess að vanrækt 

hefur verið að framfylgja því. Varla er það þó sú þróun sem óskað er: Að lagaákvæði séu sett 

og hunsuð og svo numin úr gildi eins og ekkert sé, án þess að gerð sé grein fyrir neinu.

19. greinin er vissulega illa orðuð og gefur til kynna að skráning, flokkun og frágangur skjala 

sé „til afhendingar til opinberra skjalasafna" þótt næsta málsgrein vísi til þessarar fyrri um 
skráningu mála hjá stjórnvöldum. Skráning, flokkun og frágangur skjala er dagleg starfsemi 

sem fara á fram um leið og skjöl myndast hjá stjórnvöldum, ekki sérstaklega vegna 

afhendingar til opinberra skjalavörslustofnana. Þær stofnanir eiga að taka við skjölunum og 

eiga því að hafa afskipti af ytri myndun þeirra og öllu utanumhaldi frá upphafi þar til þær 
taka við þeim og meðan þær hafa skjölin í sinni vörslu.

Athugasemdir við nokkur atriði úr greinargerð ráðuneytisins sem snúa að gagnrýni 
héraðsskjalavarða á frumvarpið, fylgt er greinum frumvarpsins

Um  1. grein frum varpsins

Tillaga borgarskjalavarðar um að setja gegnsæi inn í markmiðsgrein frumvarpsins (1. gr.) fær 

þá meðhöndlun að það sé „viðfangsefni annarra laga að tryggja gegnsæi í stjórnsýslu, og 

ekki viðeigandi að ætla þessum lögum að hafa slíkt markmið."

Þegar upplýsingalögum er skipt í tvennt og hluti þeirra felldur inn í lög um skjalasöfn hlýtur 

að verða að láta gagnsæismarkmið upplýsingalaga eldri skjala en 30 ára inn í markmið 

laganna. Gegnsæi stjórnsýslunnar ætti ekki að falla niður að þrjátíu árum liðnum. 
Rökstuðningur ráðuneytisins gegn viðaukatillögu borgarskjalavarðar stenst því ekki skoðun.

Ráðuneytið misskilur tillögu héraðsskjalavarðar Kópavogs um að setja inn í markmiðsgrein 

lagafrumvarpsins að skilgreina skjöl í vörslu opinberra skjalavörslustofnana sem 
menningararf íslensku þjóðarinnar. Orðið þarf að koma fram þannig og þykir mikilvægt í 

sambærilegri löggjöf annarra þjóða, m.a. vegna alþjóðlegra sáttmála. Ekki er nægilegt að líta 

á texta frumvarpsins óbreyttan sem nægilega tilvísun til menningararfs, enda ætti 

ráðuneytinu að vera það ljóst að lagatexta er ekki ætlað að gefa í skyn eða hafa 

undirliggjandi ljóðrænar tilvísanir til þess sem átt er við, sé þessa ekki getið beinum orðum 

má efast um að litið sé á skjöl stjórnsýslu og önnur skjöl sem menningararf íslensku 
þjóðarinnar.

Rökstuðningur ráðuneytisins gegn viðaukatillögu héraðsskjalavarðar Kópavogs stenst því 
ekki skoðun.

Um  2. grein frum varpsins

Í athugasemdum Félags héraðsskjalavarða er farið ofan í saumana á þeim skilgreiningum 

sem fram koma í 2. grein frumvarpsins.
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a) Hugtakið „opinber skjalasöfn" gagnvart hugtakinu „opinber skjalavörslustofnun"
Viðtekin notkun á hugtakinu „opinber skjalasöfn" er að það séu öll þau skjalasöfn sem 

mynduð eru af hálfu hins opinbera þ.e. stjórnvöldum, andstæðan er „einkaskjalasöfn". 

Vissulega má reyna að þvinga fram breytingu á þessu hugtaki með lagasetningu, en vert er 

að reyna að hafa lagatexta nákvæmari en svo að upp komi ruglingur.

Þjóðskjalasafn Íslands er hvergi skilgreint nema sem sérstök ríkisstofnun undir yfirstjórn 

ráðherra. Héraðsskjalasöfn eru aðeins skilgreind á grundvelli rekstrarleyfis frá 
Þjóðskjalasafni Íslands.

Stjórnsýsluleg staða héraðsskjalasafna er óskýr í lögunum, eru í eigu og rekin á kostnað 

sveitarfélaga en virðast í einu og öllu eiga að lúta valdi ríkisins. 

Í greinargerð ráðuneytisins segir „...einungis Þjóðskjalasafn Íslands og héraðsskjalasöfn 

munu eftir gildistöku laganna verða nefnd opinber skjalasöfn."

Hvað verða þá „opinber skjalasöfn" kölluð eftir gildistöku laganna? Kannski væri ráð að 

lögfesta það í leiðinni skv. tillögu frá ráðuneytinu.

b) Hugtakið skjal.

Gerð var athugasemd við ranga þýðingu úr erlendum staðli og þar með ranga skilgreiningu 

á hugtakinu skjal. Sú villa verður ekki réttari af því að hafa verið sett inn í gildandi lög nr. 

66/1985 árið 2008, en athugasemd mun reyndar hafa verið gerð við þessa villu í innsendu 

erindi til þingnefndar á sínum tíma. Varla er til of mikils mælst að röng skilgreining sé 

leiðrétt?

c) Hugtakið skjalastjórn.

Ekki var athugasemd félagsins þess efnis að vísa bæri til umrædds staðals (ISO 15489) með 
þeim breytingum sem á honum kynnu að verða eins og ráðuneytið heldur fram. 

Orðalag lagagreinarinnar var skv. greinargerð með frumvarpinu sagt í samræmi við 
staðalinn. Þýðing sú sem send var inn í athugasemdum Félags héraðsskjalavarða er efnislega 

rétt miðað við staðalinn og væntanlega vert að reyna að hafa skilgreininguna rétta þannig, ef 
ætlunin er að hafa hana í samræmi við staðalinn. Skilgreiningin er óskiljanleg eins og hún er 

í frumvarpinu, en mikilvægt er að íslenskur lagatexti sé á skiljanlegri íslensku. Eins og bent 
er á í athugasemdum félagsins er eðlilegra orð til skilgreiningar sem hugtak í þessu efni, 

skjalahald. Stjórnunarábyrgð skv. lögunum er nefnilega hjá forstöðumönnum.

Ráðuneytið tekst ekki á málefnalegan og faglegan hátt við þann hugtakavanda sem uppi er í 

lagafrumvarpinu í greinargerð sinni en rangfærir athugasemdir héraðsskjalavarða og gerir 
lítið úr þeim. Sé vikið frá skilgreiningum sem sagðar eru frá öðrum og teknar upp í 

lagafrumvarp verður að rökstyðja frávikin. Treysti ráðuneytið sér ekki til málefnalegrar 

umfjöllunar um hugtök á þessu sviði ætti það að leita til fagfólks. Lögfesting rangra, villandi 

og óskýrra skilgreininga er varhugaverð.
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Um  6. grein frum varpsins

Ráðuneytið nefnir réttilega að lagt sé til, með tillögu um stofnun skjalaráðs, að stjórnsýslu 
skjalavörslumála verði breytt. Þá eru upp taldar ríkisstofnanir, „litlar stjórnsýslustofnanir" 

sem eru gerólíkar því sem hér er um að ræða og talið að skjalaráð samsvari þeim. Það er 

rangt, eina samsvörunin við ríkisstofnun sem notuð hefur verið við frummótun tillagna um 

skjalaráð, er safnaráð. Skjalaráð yrði á hinn bóginn ekki ríkisstofnun að öllu leyti, enda 

verksvið opinberra skjalavörslustofnana bæði á sviði ríkis og sveitarfélaga.

Héraðsskjalasöfnin eru kostuð af sveitarfélögunum utan um skjöl þeirra, ekki ríkinu og því 

óeðlilegt að ríkisstofnun fari með allsherjarvald um þau. Slík einföldun stjórnkerfis leiðir til 

ofríkis og alræðisvalds. Stjórnarskrárbundið sjálfstæði sveitarfélaga verður að virða. 

Óeðlilegt er að valdi sem á að skipa með lögum hjá sveitarfélögum skv. stjórnarskrá sé 

komið fyrir í höndum ráðherra og því deilt út til undirstofnana sveitarfélaga samráðslaust 

með skilyrðum og jafnvel afarkostum að geðþótta ráðherra og undirstofnunar ráðuneytisins. 

Að Þjóðskjalasafnið hafi haft stjórnsýsluhlutverk á þessu sviði frá árinu 1900 er ekki röksemd 

sem heldur vatni þegar lagt er til að nútímavæða löggjöf. Í reynd var meginhluta 

stjórnsýsluhlutverks Þjóðskjalasafnsins ekki komið á fyrr en með lögum árið 1985, en 

ráðuneytinu hentar ekki að vekja athygli á því í þessu samhengi. Að ráðuneytið telji ekki 

líklegt að tillaga um skjalaráð nái fram að ganga er ekki heldur efnisleg rök. Ljóst er hins 

vegar að ráðuneytið missir völd sem óeðlilegt er að það hafi nái slík tillaga fram að ganga. 

Valdalaus stjórnarnefnd er ráðuneytinu hins vegar þóknanleg, enda nær ráðuneytið fram 

vilja sínum um skjalavörslumál þrátt fyrir öll andmæli þeirrar stjórnarnefndar miðað við 

frumvarpstextann. Valdalaus stjórnarnefnd hlýtur að vera í andstöðu við þau markmið um 

einföldun stjórnsýslu sem ráðuneytið telur röksemd gegn stofnun skjalaráðs. Tilgangur með 

skjalaráði er skýr, tilgangur með valdalausri stjórnarnefnd er óskýr.

Andstaða ráðuneytisins við tillögu um skjalaráð er órökstudd, en sýnir löngun ráðuneytisins 
til íhlutunar í málefni sveitarfélaga.

Hugmynd sú sem sett er fram til vara af héraðsskjalavörðum, verði haldið fast við að hafa 

valdalausa stjórnarnefnd í frumvarpinu, að héraðsskjalaverðir eigi fulltrúa eða a.m.k. 

áheyrnarfulltrúa í henni mætir andstöðu ráðuneytisins í greinargerðinni, þar telur 

ráðuneytið fulltrúa Sambands íslenskra sveitarfélaga hafa viðameira umboð en fulltrúa 

héraðsskjalavarða sem sérstaks faghóps. Með þessu er efast um umboð héraðsskjalavarða til 

þess að fjalla um fagsvið sitt og reynt að setja upp einhvern meting milli Sambandsins og 

héraðsskjalavarða. Ekki voru þó héraðsskjalaverðir að mælast til þess að val stæði á milli 
fulltrúa Sambandsins og fulltrúa héraðsskjalavarða. Í tillögum héraðsskjalavarða að 

Skjalaráði var fulltrúi Sambandsins tilgreindur en einnig fulltrúi héraðsskjalavarða. Vert er 

að hafa í huga að ekki reka öll sveitarfélög héraðsskjalasöfn og er það ekki skylt skv. 

frumvarpinu. Hagsmunir sveitarfélaga í skjalavörslumálum eru því ólíkir og mikilvægt að
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héraðsskjalasöfnin geti haft fagleg áhrif á umræðuna með hagsmuni sinna sveitarfélaga í 
skjalavörslumálum í huga.

Um  7. grein frum varpsins

Vegna athugasemdar ráðuneytisins við erindi Héraðsskjalasafns Austfirðinga þar sem talið 

er fara betur að nota orðið grisjun en förgun, er rétt að taka fram að nærtækara er að leita í 

handbækur útgefnar af Þjóðskjalasafni Íslands undanfarna áratugi um fagorðaforða 

skjalavörslunnar í landinu, en að gera eins og ráðuneytið sem fer í almenna íslenska orðabók. 
Orðið grisjun er jafnaðarlega notað um eyðingu skjala úr skjalasöfnum í handbókunum. Mun 

það og vera notað um þessa aðgerð í sænsku. Þykir sú orðanotkun lýsandi og viðeigandi 

bæði hérlendis og í Svíþjóð.

Um  8. grein frum varpsins

Tillaga Félags héraðsskjalavarða um að leggja skyldu á sveitarfélög að halda úti 

héraðsskjalasafni mætir velvild í greinargerð ráðuneytisins, en þar er þó vísað til þess að 

komið hafi fram andstaða af hálfu Sambands íslenskra sveitarfélaga við slíkt. Sú andstaða 

byggist á misskilningi eins og kemur fram í greinargerð ráðuneytisins. Því má sæta furðu að 

ráðuneytið framfylgi ekki rökstuddu sjónarmiði sínu með breytingartillögu.

Eftirlitshlutverki Þjóðskjalasafns Íslands með héraðsskjalasöfnum er líkt við eftirlit 

landlæknis með heilbrigðisþjónustu skv. lögum nr. 41/2007. Hér er um gerólík svið að ræða: 
Heilbrigðisþjónusta er kostuð og á ábyrgð ríkisvaldsins. Skjalavarsla sveitarfélaga er 

hinsvegar kostuð og á ábyrgð sveitarfélaga. Fjárframlag ríkisins er hverfandi lítið og hefur 

jafnvel ekki skilað sér af fjárlögum til þeirra nema með eftirgangsmunum og að hluta til ekki. 

Fagkröfur til starfsfólks Þjóðskjalasafnsins eru felldar út í frumvarpinu miðað við gildandi 

lög, og voru þar æði rýrar. Fagkröfur til landlæknisembættisins eru skýrar og miklar.

Í greinargerð ráðuneytisins um erindi Héraðsskjalasafns Austfirðinga er vísað til ákvæða 

safnalaga um viðurkenningu safna og talið ómögulegt að starfandi héraðsskjalasöfn fái 

undanþágu frá því að sækja um rekstrarleyfi í því ljósi. Þetta er áhugavert í ljósi þess að 

safnaráð og safnasjóður sinna söfnunum og fjárhæðir af hálfu ríkisins til þeirra eru 

umtalsvert hærri en til héraðsskjalasafna. Þar sem ekki hefur verið fallist á tillögu að 

skjalaráði og skjalasjóði er þetta algerlega ósambærilegt.

Upphaflega voru eftirlitsákvæði frumvarpsins með héraðsskjalasöfnum tekin upp úr lögum 

um Umboðsmann Alþingis í drögum þess, en orðalagi hefur verið lítillega vikið við. Hafa 
héraðsskjalaverðir bent ráðuneytinu á að slík lagasetning um stofnanir sveitarfélaga 

gagnvart ríkisstofnanir eigi sér ekki aðra hiðstæðu. Þetta eru harðari eftirlitsákvæði en gilda 

um eftirlit með skjalavörslu skilaskyldra stjórnvalda. Megináhersla frumvarpsins verður því 
á eftirlitsstarfsemi með héraðsskjalasöfnum umfram aðra, t.d. skjalavörslu sveitarfélaga sem
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ekki reka héraðsskjalasafn. Frumvarpið sem samþykkt lög felur því í sér að sérstaklega skuli 
taka héraðsskjalasöfnin til athugunar, eins og þar hafi orðið sérstakur misbrestur í 

skjalavörslu.

Engir varnaglar eru í löggjöfinni við því að Þjóðskjalasafnið geti gert meiri kröfur til 

starfsemi héraðsskjalasafna en gerðar eru til þess sjálfs. Væri slíkt ákvæði þó til marks um 

lágmarks sanngirni gagnvart þeim.

Héraðsskjalaverðir hafa á undanförnum árum gagnrýnt ýmislegt í starfsemi 

Þjóðskjalasafnsins og virðist þetta einhverskonar ágjöf fyrir ósvífnina. M.a. sendi Félag 

héraðsskjalavarða ráðuneytinu fyrirspurn um fjárframlög af fjárlögum til héraðsskjalasafna 

sem aldrei hafa skilað sér til þeirra og óskað skýringa á því hvað orðið hafi um þá fjármuni. 

Ekki hafa viðhlítandi svör borist, en bréfaskiptin eru látin fylgja hjálögð.

Um  10. grein frum varpsins

Ráðuneytið telur sig ekki geta tekið undir gagnrýni héraðsskjalavarða á brottfall ýmissa 

atriða gildandi laga. Væntanlega veldur ókunnugleiki því að gagnrýninni er vísað á bug. 

Ráðuneytið færir engar röksemdir fyrir afstöðu sinni, vísar aðeins til mjög almenns og loðins 

orðalags í frumvarpinu sem hugsanlega með mjög miklum teygjanleika megi túlka sem svo 

að þau feli í sér þessi atriði. Þetta er undarlegt miðað við að ráðuneytið hefur í ýmsum 

atriðum greinargerðarinnar haft uppi vísun til fyrri löggjafar sem eina rökstuðninginn fyrir 

því að hafa atriði inni. Skaðsemi þess að fella þetta brott er mjög augljós héraðsskjalavörðum 

sem hafa starfað skv. fyrri löggjöf og hafa getað nýtt sér þau ákvæði sem eiga að falla þarna 

brott. Aðstaða til að þjóna gestum er t.d. hluti af húsnæðismálum héraðsskjalasafna og 

lagaáskilnaður um lesstofu hefur verið mikilvægt atriði þegar þau mál hafa verið í deiglunni. 

Ráðuneytið fer því með staðlausa stafi í þessum efnum, hefur ekki leitað upplýsinga og lætur 

sér á sama standa um þá ríku hagsmuni sem héraðsskjalasöfnin telja sig hafa haft af þessum 

ákvæðum. Í frumvarpinu er lestraraðstaða fyrir almenning felld á brott og í sama frumvarpi 

er haft svo mikið við að kveða á um sérstakt eyðublað sem er í reynd einfalt 

framkvæmdaratriði sem ætti að vera háð hentugleikum. Munurinn á aðalatriðum og 

aukaatriðum virðist því ekki skýr við smíði frumvarpsins.

Um  11. grein frum varpsins

Ráðuneytið fellst ekki á það sjónarmið Félags héraðsskjalavarða að mikilvægt sé að halda í 

þá afhendingarskyldu sem verið hefur um skjöl félaga og samtaka sem njóta verulegs styrks 

af opinberu fé og að hið minnsta eignarhald opinberra aðila ætti að leiða til 

afhendingarskyldu skjala, ekki aðeins eignarhald 51% og yfir. Ekki rökstyður ráðuneytið þá 

afstöðu sína, en vísar til ákvæða upplýsingalaga og þess að heimilt sé að taka við 

umræddum skjölum þótt ekki sé skylt að afhenda þau. Héraðsskjalaverðir vildu a.m.k. halda 

í þá afhendingarskyldu sem kveðið er á um í gildandi lögum en ráðuneytið er því ósammála, 

án rökstuðnings. Sjónarmið héraðsskjalavarðanna helgast af markmiðum og tilgangi þess að
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hafa skjalavörslu í siðmenntuðu og menningarlegu borgaralegu þjóðfélagi þar sem menn 

stæra sig af ritmenningu og merkri sögu, lýðræðishefð með stjórnsýslumenningu sem þolir 

gagnsæi.

Ráðuneytið tekur illa upp ábendingu héraðsskjalavarðar Kópavogs um að góður kostur væri 

að taka Þjóðskjalasafn Íslands undan ráðuneytinu og fella það undir Alþingi. Sú nýhugsun 

sem fælist í slíkri nýbreytni hérlendis er ráðuneytinu framandleg, en frá því fyrsta alþjóðlega 

ráðstefna skjalavarða var haldin í Brussel árið 1910 hefur þetta jafnaðarlega komið til tals 
víða um hinn vestræna heim. Ekki þarf djúpa þekkingu á fagritum í skjalfræðum og 

skjalarétti til að kynna sér þetta. Ástæðan er einfaldlega sú að líkt og Ríkisendurskoðun og 
Umboðsmaður Alþingis fer Þjóðskjalasafnið með eftirlitshlutverk gagnvart stjórnvöldum 

ríkisins. Einnig Mennta- og menningarmálaráðuneytinu. Sé ráðherra æðsti maður 

skjalavörslu í landinu er það afar erfið staða að þessu leyti. Eðli málsins samkvæmt getur 

Þjóðskjalasafnið ekki haft eftirlit með Alþingi eða skipað því fyrir hvort eð er. Vörslu- og 

aðgengishlutverki þess má með lagni koma fyrir undir löggjafarvaldinu ásamt 

eftirlitshlutverkinu vegna sérstöðu stofnunarinnar. Réttur borgarans til skjala er auðvitað 

best tryggður undir valdi borgaranna, lýðræðislega kjörinni samkomu, fremur en undir 

embættiskerfi framkvæmdavalds sem ekki er lýðræðislegt, en stigveldisbundið. Ráðuneytið 

segir „Þá má benda á að ekki er vitað til að þessi háttur sé hafður á málum í neinu þeirra 

landa sem við berum okkur saman við". Auka mætti víðsýnina að þessu leyti.

Í Danmörku er skjalasafn þingsins varðveitt til langframa hjá því skv. samfelldri hefð frá því 

á 19. öld. Í Svíþjóð er skjalasafn þingsins hins vegar varðveitt hjá ríkisskjalasafninu. Velta má 

fyrir sér hvað er skynsamlegt, fagfólk við rekstur skjalavörslustofnana er fámennt á Íslandi 

og umhendis að setja upp nýja ríkisstofnun, sérstakt skjalasafn Alþingis til þess að skipta 

Þjóðskjalasafninu í tvennt. Helsta mótbáran við hugmynd Félags héraðsskjalavarða að 

stofnun skjalaráðs var einmitt að ekki mætti stofna nýja ríkisstofnun.

Um  12. grein frum varpsins

Ráðuneytið fjallar um varnaðarorð Félags héraðsskjalavarða um áform um rafræna 

langtímavörslu skjala. Áberandi er að það hliðrar sér hjá því að fjalla um kostnaðinn sem 

hlýst af því, einskorðar sig við að fjalla um geymslurými og aukningu þess. Sé 

langtímavarðveisla sama gagnamagns á rafrænu formi gagnvart pappírsformi 

kostnaðarmetin er ljóst að þrátt fyrir aukið geymslurými í húsnæðiskostnaði við varðveislu 

pappírsskjala er varðveislukostnaður rafrænna gagna miklu meiri. Utanumhald allt krefst 

t.d. mun fjölmennara starfsliðs og það til langframa.

Tryggja verður að heimilt verði að varðveita gögn sem upphaflega eru á rafrænu formi á 

pappírsformi til að tryggja langtímavörslu þeirra. Þetta er mikilvægt til þess að hægt sé að 

draga úr kostnaði. Ákvæði þessa efnis verður að vera í lögunum.

8/12



H.S. 25. mars 2014

Í greinargerð ráðuneytisins um athugasemdir Héraðsskjalasafns Austfirðinga er héraðs- 

skjalavörður Austfirðinga rengdur um það að þess misskilnings gæti víða hjá sveitarfélögum 

að ekki þurfi að prenta út rafræn gögn. Misskilningsins gætir augljóslega einnig hjá 
ráðuneytinu í greinargerðinni. Áður en stofnun sveitarfélags getur afhent héraðsskjalasafni 

rafræn gögn, verður það að uppfylla þau skilyrði um vörsluútgáfur sem áskilin eru í reglum 

þar um. Ekki verður undan útprentun komist hafi ekki verið óskað samþykkis fyrir upptöku 

þess rafræna kerfis sem um ræðir sbr. aths. við 19. grein um gildandi lög. Í þessu kemur 

glöggt fram ókunnugleiki ráðuneytisins um framkvæmd þeirra laga sem hér eru til 
umfjöllunar.

Í greinargerð ráðuneytisins um athugasemdir Héraðsskjalasafns Kópavogs er bent á að 

gjaldtökuákvæði 8. mgr. 12 gr. frumvarpsins sé heimildarákvæði, eins og það sé hættulaust 

með öllu. Héraðsskjalasafni væri tæplega stætt á því að nýta ekki heimildarákvæði til 

gjaldtöku til hins ýtrasta. Niðurstaða ráðuneytisins þarna í greinargerðinni er þessi: „...enda 

bera viðkomandi sveitarfélög eða stofnanir þeirra kostnað af vörslu skjalanna á hvort veginn 

sem henni er háttað." Er þá ekki einboðið að sleppa þessu heimildarákvæði frekar en að 

flækja málin og taka áhættu um að skjölum verði eytt? Öryggi skjalanna ætti að skipta mestu 

í þessu efni.

Í greinargerð ráðuneytisins um athugasemdir borgarskjalavarðar þar sem 30 ára 

afhendingarfrestur skjala er réttilega gagnrýndur er því haldið fram að þessi tímamörk eigi 

sér langa sögu. Sú saga er ekki samfellt lengri en aftur til ársins 1985 og alger óþarfi að 

tilfæra reglugerð frá árinu 1900 til að styðja það nú, en að sönnu var afhendingarfresturinn 

þá 30 ár. Þeirri reglugerð var breytt árið 1915 að þessu leyti og afhendingarfrestur varð þá 20 

ár og stóð svo í 70 ár. Árið 1985 voru 30 ár tekin upp vegna húsnæðisvanda 

Þjóðskjalasafnsins og á greinilega að reisa þeim vanda varanlegt minnismerki í þessum 
lögum og upplýsingalögum. Sveigjanlegur afhendingartími með 20 ára mörkin sem 

meginreglu er hentugastur fyrir starfsemi héraðsskjalasafnanna. Á það er ekki hlustað, en 

vísað til reglugerðar frá árinu 1900. Einkennilegt er að hafa ekki samráð við þau um svona 

framkvæmdaratriði.

Um  13. grein frum varpsins

Taka þarf af öll tvímæli um að skjalavarsla er ekki áhugamál/tómstundagaman heldur 

fagsvið. Það þarf því að vera ljóst af textanum hvað á að setjast að samningaborði um og það 

sé ljóst að ekki sé slegið af faglegum kröfum um skjalavörslu. Varðveisla skjalasafna lýtur 

faglegum lögmálum sem vert er að hið opinbera styðji fremur en að þau séu gerð að 
samningsefni. Texti þessarar greinar er ekki eins hentugur í óskýrleika og teygjanleika og 

ráðuneytið virðist ætla.

Ráðuneytið tekst ekki á við meginatriði athugasemda Félags héraðsskjalavarða um þessa 
grein.
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Um  19. grein frum varpsins

Lögskipuð skylda til þess að leita samþykkis Þjóðskjalasafns/héraðsskjalasafns fyrir 
skjalavistunarkerfum áður en þau eru tekin í notkun er felld niður frá núgildandi löggjöf. 

Ráðuneytið virðist ekki skilja að skjalavistunarkerfi er ekki hægt að setja upp einvörðungu 
eftir reglugerðum og stöðlum. Slík fyrirmæli eru grundvöllur og viðmið, en framkvæmd 

verður alltaf að fá faglegt mat hjá viðeigandi héraðsskjalasafni eða Þjóðskjalasafni. Skýrt 
lagaákvæði er mun sterkara en að kveðið sé á um fyrirfram tilkynningar í reglum. Þetta 

lagaákvæði hefur ekki notið nægilegrar virðingar hingað til og sé það fært í reglugerð verður 

úti um það. Eftirlitsmöguleikar skjalavörslustofnana eru með þessu rýrðir.

Um  20. grein frum varpsins

Um ónýtingu og förgun skjala. Ráðuneytið vísar til þeirra grunnákvæða lagafrumvarpsins 

sem þessi grein gerir undantekningu á og telur nægilegt að sett verði reglugerð um ónýtingu 

og förgun skjala fremur en að setja löng ákvæði innan laganna.

Meðal skjalavarða hins vestræna heims er eyðing og ónýting (sk. grisjun) skjala meðal 
erfiðari og umdeildari ákvarðana sem taka þarf. Eins og bent er á í athugasemdum Félags 

héraðsskjalavarða er ámælisvert að fella þetta vald í hendur eins manns.

Í sænsku skjalalöggjöfinni stendur að við grisjun skjala (gallring) „skal ætíð virða að 

skjalasöfnin eru hluti af menningararfinum og að þau skjöl sem varðveitast verða að geta 
staðið undir þeim markmiðum sem getið er um í þriðju grein."

Sú þriðja grein er markmiðsgrein sænsku laganna og er töluvert skýrari en samsvarandi 1. 

grein íslenska frumvarpsins sem hljóðar svo: „Markmið laga þessara er að tryggja vörslu og 

örugga meðferð opinberra skjala með réttindi borgaranna, hag stjórnsýslunnar og varðveislu 
sögu íslensku þjóðarinnar að leiðarljósi."

Þriðja grein sænsku laganna hljóðar efnislega svo (allmdn handling er hér haft opinber skjöl): 
M yndun skjala og markmið hennar

Skjalasafn stjórnvalds sam anstendur af opinberum skjölum úr starfsemi stjórnvaldsins og þeim  

skjölum sem skilgreind eru í prentfrelsistilskipuninni og þeim skjölum sem stjórnvald ákveður 

að eigi að varðveita í skjalasafni. Gögn til notkunar við sjálfvirka gagnavinnslu sem eru  

aðgengileg fleiri en einu stjórnvaldi, þannig að þau teljast opinber skjöl, eiga þó aðeins að 

varðveitast hjá einu af þessum stjórnvöldum, og þá helst því stjórnvaldi sem stendur fyrir 

meginhluta gagnanna.

Skjöl stjórnvalda eru hluti af menningararfi þjóðarinnar.

Skjöl stjórnvalda skal varðveita, halda skipulega og varðveita þannig að þau tryggi:

1. réttinn til þess að eiga aðgang að opinberum skjölum,

2. að uppfyllt sé upplýsingaþörf réttarskipunarinnar og stjórnsýslunnar, og

3. að uppfyllt sé þörf fræðaiðkana.

Þar sem markmiðsákvæði frumvarpsins eru svo rýr í roðinu er vafasamt að vísun til þeirra 

sem takmarkandi við eyðingarákvæði frumvarpsins nægi til þess að teljast örugg.
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Þar sem eftirlit með héraðsskjalasöfnum og fleiri atriði fá smásmugulega meðhöndlun í 

lagafrumvarpinu er undarlegt að hafa ákvæði um eyðingu skjala jafnvel óskýrari og opnari 

en í sænsku löggjöfinni sem er mun styttri og markvissari.

Förgunarreglur eða förgunarákvarðanir um skjalasöfn sveitarfélaga settar án skýrs samráðs 

við héraðsskjalaverði á hverjum stað er íhlutun í eftirlitshlutverk þeirra. Skjöl sveitarfélaga 

eru eign sveitarfélaga. E inhverjir fulltrúar sveitarfélaga æ ttu  því að eiga lagalega 

skilgreinda aðkom u að reglusetningu og ákvörðunum  um  heim ild  til eyðingar 

þeirra.

Menntamálaráðuneytið gaf út bráðabirgðareglugerð um eyðingu trúnaðarskjala í 

grunnskólunum árið 1993 án þess að gætt væri að ákvæðum gildandi laga um slíka eyðingu. 
Enn er óljóst um afleiðingar þessarar reglugerðar, en á því þyrfti að fara fram athugun.

Það vekur því ekki traust að ráðuneytið leggist nú gegn hugmyndum um gagnsæi og ábyrgð 
þegar kemur að ákvörðunum um eyðingu skjala úr skjalasöfnum stjórnvalda. Slíkar 

ákvarðanir hafa óhjákvæmilega áhrif á upplýsingarétt almennings, ef skjöl vantar, fellur sá 
réttur niður.

Um  25. grein frum varpsins

Lagt er til að þessi grein verði felld niður sem óþörf. Ráðuneytið telur ekki færð rök fyrir 

þeirri tillögu og eru þau því hér látin fylgja, eins og þau hafa verið sett fram áður. 
Rökstuðningur fyrir því að þessi grein falli niður er hér tekinn úr sameiginlegri umsögn 

héraðsskjalavarðar Kópavogs, héraðsskjalavarðar Árnesinga og Borgarskjalavarðar til 

forsætisráðuneytisins 3. nóvember 2010 um drög að frumvarpi til upplýsingalaga sem fólu í 

sér breytingu á lögum um Þjóðskjalasafn:
Þetta ákvæði er með ólíkindum og ótrúlegt að gera það að geðþóttaákvörðun að loka 
ákveðnum skjölum í 110 ár. Einnig er með öllu óljóst hvaða einkamálefni séu svo viðkvæm  
að þjóðskjalavörður geti lokað skjölunum í 110 ár og hvaða almannahagsmunir geti krafist 
þess að loka skjölum í 110 ár. Aftur býður þetta upp á túlkun og geðþóttaákvarðanir sem ekki 
er rétt í gegnsæu opnu nútímasamfélagi.
Óæskilegt er að þjóðskjalaverði einum, en ekki fjölskipuðu stjórnvaldi sem hann leiti til, sé 
fært það gríðarlega vald að synja um  aðgang að skjali sem er yngra en 110 ára þ.e. að setja 
leynd á skjöl umfram þau 80 ár sem annars gilda. Óskiljanlegt er með öllu hvaða  
almannahagsmunir koma þarna til. Slíkar ákvarðanir um  aðgengi geta ekki verið í höndum  
einnar persónu og hægt að vísa til alm annahagsm una og færa rök gegn því að ákvarðanir 
um  aðgengi séu einungis í höndum  þjóðskjalavarðar. Erfitt er að verja einkahagsmuni af því 
tagi sem um  ræðir nem a hugsanlega með fyrirvara um  að tryggt skuli að hagsmunaaðili sé 
látinn um fram  80 ára regluna. En vandséð er að skjalavörslustofnun geti hrint slíku í 
framkvæmd.

U m  ákvæ ðið í greinargerð sem  fylgir frum varpinu segir að ákvæ ðið sé „svipað að 
efni og 3. m gr. 28. gr. dönsku laganna, arkivloven, að því frátöldu  að danska ákvæ ðið
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tekur til skjala sem  eru yngri en  100 ára, en  vegna sífellt lengri lífaldurs Íslendinga er 
talin  ástæ ða til að þessi heim ild  nái til 110 ára."
Skjöl er varða alm annahagsm uni sem  tilfæ rð eru í greinargerð er fylgir frum varpinu 
eru teikningar af húsum  sem  varða öryggi rík isins eins og fangelsisbyggingar og 
öryggishólf.

Enn m á tilfæ ra rökstuðning héraðssk jalavarðar K ópavogs í u m sögn um  frum varp til 
upplýsingalaga til allsherjarnefndar A lþingis 15. m ars 2011:

Í sænsku lögunum stendur lengsta hindrun aðgengis á skjölum i 70 ár. Í drögum  að 
lögum um  Þjóðskjalasafnið sem unnin hafa verið í samhengi við þetta frum varp hafa 
menn leyft sér að leggja til 110 ár. Það er óviðunandi. H vað það er sem veldur þessum mun 
er óljóst. Þeir áratugir sem tilgreindir eru sem tímam örk eru alltof m argir í þessu  
lagafrum varpi og í hverju tilfelli er fresturinn lengri en í Svíþjóð. Með þessu mælir hvorki 
hefð né smæð íslensks samfélags.
Eðlilegast er að kveða á um  allt aðgengi opinberra skjala í upplýsingalögum einum og halda  
sig alltaf innan 70 ára marka, Svíþjóð er með eigin her og leyniþjónustu, nægi Svíum 70 ára 
tím am örk ætti það að nægja herlausu og leyniþjónustulausu Íslandi.

Þess m á geta að lífaldur í Svíþjóð er á svipuðu róli og í D anm örku og á Íslandi, þar 
eru einnig fangelsisbyggingar og öryggishólf. Svíar eru ekki tald ir kæ rulausir um  
öryggism ál.

Um 37. grein frumvarpsins
R áðuneytið hefur skv. greinargerðinni u ppi áform  um  rafræ na afgreiðslu  erinda, sem  

héraðsskjalavörðum  er ókunnugt um . V irðist hér átt við upptöku rafræ ns 

afgreiðslukerfis u nd ir stjórn  ráðuneytisins. Skráning erinda er reyndar áskilin  í 

lögum  og fer fram  skv. þeim  í héraðsskjalasöfnum . Þessu ákvæ ði er því ofaukið og 

m á síðasta m álsgrein  þessarar greinar g jarnan falla b rott án þess að neinn  þurfi að 

sakna hennar. Í greinargerð sem  fylgir frum varpinu segir „Í síðustu m álsgreininni 

felst stefnum örkun um  að opinber sk jalasöfn  Íslands skuli v inna að því að kom a upp 

rafræ nni afgreiðslu  á erindum  u m  aðgang að gögnu m ." Í hvaða tilgangi þessi 

stefnum örkun á að vera er óljóst m eð öllu. V íða erlendis er skráning á aðgengi að 

gögnum  litin  hornauga, einkum  á rafræ nu form i. Í Svíþ jóð m á t.d. ekki spyrja fólk 

nafns sem  óskar aðgangs að opinberum  alm ennt aðgengilegum  skjölum . Þar telst það 

til borgaralegra réttinda að enginn geti fylgst m eð því hvað tilteknir einstaklingar 

skoða í skjalasöfnum . Spyrja m á hvort þessari stefnum örkun sé stefnt í aðra átt. 

Stefnum ótunar er vafalaust þ örf á þessu  sviði. V ert væ ri að hafa fagfólk  m eð í ráðum  

í þeim  efnum .

Aukaathugasemd um yfirstjórn og kæruheimild
Í 3. grein frum varpsins segir að ráðherra fari m eð yfirstjórn  opinberrar skjalavörslu  

og sk jalastjórnar sam kvæ m t lögum  þessum . Í 43. grein frum varpsins segir svo
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„A ðrar ákvarðanir en  að fram an greinir og teknar eru sam kvæ m t lögum  þessum  

verða ekki kæ rðar til ráðh erra ."

M eð þessu m óti v irðist yfirstjórnin  kom in eitthvað annað.

Að lokum
H éraðsskjalaverðir eru hlaðnir skyldum , þurfa á stundum  að velja úr lögbundnum  

verkefnum  sínum  því héraðsskjalasöfnin  eru undirm önnuð. Þeim  er því m ikilvæ gt 

að tekið sé tillit til starfsaðstæ ðna þeirra við setningu þessarar löggjafar.

Það er leitt að m ennta- og m enningarm álaráðuneytið hafi ekki séð sér fæ rt að veita 

héraðsskjalavörðum  sanngjarna og eðlilega aðkom u að m ótu n þessa lagafrum varps.

V onandi m un A lþingi bæ ta þar úr.

K ópavogi, 25. m ars 2014.

H rafn  Sveinbjarnarson , héraðsskjalavörður
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Reykjavík 14. febrúar 2013
Tilv.: MMR12060236/12.0

M ennta- og m enningarmálaráðuneyti þakkar bréf stjóm ar Félags héraðsskjalavarða á íslandi, dags.
20. jú n í sl. Þar óskar stjórnin eftir því að ráðuneytið hlutist til um:

1. Að framlög sem ekki hafa verið greidd til héraðsskjalasafna, en kveðið er á um í fjárlögum, 
skili sér til þeirra óskert með vöxtum og verðbótum. Um sé að ræða yfir 14 m.kr.

2. Að fjárfram lag ársins 2012 skili sér að fullu til héraðsskjalasafnanna fyrir lok sumars. Nú væri 
héraðsskjalasöfnum  boðið að fá greiðslur mánaðarlega, en skv. því fá minni héraðsskjalasöfnin
17.917 kr. mánaðarlega en stærri héraðsskjalasöfnin 47.778 kr.

3. Að ráðuneytið, í samráði við Félag héraðsskjalavarða, leiti leiða til að koma á meiri formfestu, 
skýrleika og gagnsæi varðandi úthlutun þessa framlags.

4. Að framlag ríkisins til héraðsskjalasafna verði hækkað verulega þannig að það verði a.m.k. í 
samræmi við ljárfram lög til safna sem heyra undir safnaráð.

í fyrsta lagi er óskað eftir að ráðuneytið hlutist til um að greidd verði 14 m.kr. framlög sem veitt voru 
í fjárlögum  og stjórnin telur að hafi ekki skilað sér til héraðsskjalasafna á árunum 1997 -  2009. 
Samkvæmt 3. gr. laga um fyrningu kröfuréttinga, nr. 150/2007, er alm ennur fyrningarfrestur 
kröfuréttar fjögur ár. Óskað var eftir umsögn frá Þjóðskjalasafni íslands vegna þessa og barst hún 
með bréfi dags. 14. septem ber sl. Þar kemur m.a. fram að til ársins 2010 giltu reglur um úthlutun 
ríkisfram lags til héraðsskjalasafna sem annars vegar fólu í sér að Þjóðskjalasafn notaði hluta 
fram lagsins til að borga sameiginleg verkefni vegna skjalasafnanna og sérstök verkefni einstakra 
héraðsskjalasafna, og að hins vegar var fé úthlutað sem rekstrarstyrk. Þessar reglur giltu frá 1995 og 
voru á sínum tíma kynntar héraðsskjalavörðum . Um tíma uppfylltu nokkur héraðsskjalasöfn ekki 
skilyrði til úthlutunar, höfðu til dæmis ekki opin lestrarsal eða voru jafnvel alveg lokuð alveg um 
eitthvert skeið, jafnvel nokkur ár. Þannig söfnuðust upp fjárheiinildir á fjárlagalið héraðsskjalasafna 
sem voru gerðar upp og var ráðstafað til safnanna árið 2009, alls 9,7 m.kr.
- Á árinu 2009 voru fyrrgreindar reglur endurskoðaðar og nýjar úthlutunarreglur tóku gildi árið 2010 
og gilda enn. Þær gera ráð fyrir að allt ríkisframlag til héraðsskjalasafna sé greitt út til safnanna sem 
rekstrarstyrkur og engu ráðstafað a f  Þjóðskjalasafni í sameiginleg verkefni.

í bréfi Þjóðskjalasafns kemur einnig fram, að tekin hafl verið til skoðunar staða ríkisstyrkja til 
héraðsskjalasafna á fjárlögum, kostnaðarfærslur vegna héraðsskjalasafna í Þjóðskjalasafni og framlög 
Þjóðskjalasafns til héraðsskjalasafna á tímabilinu 2005- 2012, og var sú afmörkun gerð með hliðsjón 
a f  20 gr. laga nr. 145/1997 um bókhald (þar sem fram kemur að bókhaldsgögn skuli varðaveita í sjö 
ár að loknu reikningsári). Við þá skoðun kom fram fram að greiðslur árið 2009 til héraðsskjalasafna
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voru 24,3 m.kr. en ekki 22,75 m.kr. eins og fram kemur í skýrslu með bréfi Félags héraðsskjalavarða 
á íslandi og að sameiginlegur kostnaður var rúmlega 500 þús.kr., þannig að ekki er m ism unur á árinu 
2009. Við skoðun á árunum 2010 og 2011 kom í ljós að eftir er að greiða til héraðsskjalasafnanna 
hluta launabóta íyrir árið 2011 eða 702.291 kr.

Ráðuneytið tekur undir umsögn Þjóðskjalasafnsins og hafnar beiðni stjórnar Félags 
héraðsskjalavarðar á íslandi um að vangreiddar séu 14 m.kr., en telur að um 702,291 kr. sé að ræða. 
Verður óskað eftir við Þjóðskjalasafn íslands að það greiði umrædda skuld til héraðsskjalasafnanna á 
fyrrihluta ársins 2013.

I öðru og þriðja lagi er verið að óska eftir að ráðuneytið hlutist til um að komið verði á meiri 
formfestu, skýrleika og gagnsæi en verið hefur við fyrirkomulag greiðslna til héraðsskjalasafna. 
Ráðuneytið bendir á að best er að héraðsskjalasöfnin og Þjóðskjalasafn Islands leysi þessi mál sín á 
milli e f  það hefur ekki þegar verið gert.

I fjórða lagi er lögð áhersla á að framlög til héraðsskjalasafna verði hækkuð og tekur Þjóðskjalasafn 
íslands undir þessa beiðni stjórnar Félags héraðsskjalavarða á íslandi í umsögn sinni. Rétt er að benda 
á að í fjárlögum 2013 voru framlög til héraðsskjalasafna hækkuð um 2,7 m.kr. og verða 11,3 m.kr. í 
stað 8,6 m.kr. í fjárlögum 2012. Auk þess er í fjárlögum 2013 veittar 15 m.kr. til þriggja 
héraðsskjalasafna vcgna sérvcrkefna (til héraðsskjalasafna Austurlands, Arncsinga og Skagfirðinga 
vegna Ijósmyndaverkefnis). Einnig var veitt 6 m.kr. tímabundið framlag til Þjóðskjalasafns íslands 
vegna skráningar sóknarmannatala á Austurlandi. Loks er inn í framlagi til Þjóðskjalasafns íslands 6 
m.kr. fram lag sem samþykkt var í Qárlögum 2012 til eflingar atvinnu og byggðum á Vestfjörðum, og 
er fyrirhugað að endurnýja samning við héraðsskjalasafn ísafjarðar vegna þessa.

Beðist er velvirðingar á þeim töfum sem orðið hafa á svari ráðuneytisins á erindi yðar.

Fyrir hönd ráðherra



Katrín Jakobsdóttir mennta- og menningarmálaráðherra 
Mennta- og menningarmálaráðuneytinu 
Sölvhólsgötu 4 
150 Reykjavík

Reykjavík, 20. júm  2012

Efni: Rikisfjárframlag tíl héraðsskj alasafna

Rekstrarkostnaður héraðsskjalasafna landsins er að mestu greiddur af þeim sveitarfélögum sem að þeim 
standa. Fjárframlag ríkisins til héraðsskjalasafna hefur þó haft mikla þýðingu fyrir rekstur þeirra, ekki síst 
í ljósi þess að ákveðin verkefni hafa verið færð úr umsjá ríksins til sveitarfélaga með umtalsverðum 
kostnaði fyrir héraðsskjalasöfnin.

Framlög ríkisins til héraðsskjalasafna voru skorin niður um 50% við fjárlagagerð haustið 2010. Á sama 
tíma voru framlög til Þjóðskjalasafnsins skorin niður um 5%. Niðurskurði framlagsins til 
héraðsskjalasafna var mótmælt í bréfi til fjárlaganefndar Alþingis 12. október 2010. Honum var viðhaldið 
í fjárlögum yfirstandandi árs þrátt fyrir mótmæli héraðsskjalavarða í bréfi til fjárlaganefndar og 
ráðuneytisins 11. október 2011. Félag héraðsskjalavarða á íslandi hefur vakið máls á þessu við 
þjóðskjalavörð, Samband íslenskra sveitarfélaga og þau sveitarfélög sem standa að rekstri 
héraðsskjalasafna.

Á fundum héraðsskjalavarða og á samráðsfundum með starfsmönnum Þjóðskjalasafns hefur verið 
rætt um ríkisfjárframlagið og framkvæmd greiðslna þess til héraðsskjalasafna. I ljós hefur komið að 
framlag til héraðsskjalasafna skv. fjárlögum hefur ekki skilað sér til þeirra að fullu, en Þjóðskjalasafn 
íslands hefur séð um úthlutun þess. I hjálagðri skýrslu er fjallað um þetta og fylgir henni yfirlit yfir 
framlag ríkisins og með hvaða hætti það hefur skilað sér til héraðsskjalasafna.

í ljósi þessa óskar stjóm Félags héraðsskjalavarða á íslandi eftir því að Mennta- og 
meningarmálaráðuneytið hlutist til um:
1. Að framlög sem ekki hafa verið greidd til héraðsskjalasafna, en kveðið á um í fjárlögum, skili sér til

þeirra óskert með vöxtum og verðbótum. Um er að ræða yfir 14 milljónir króna.
2. Að fjárframlag ársins 2012 skili sér að fullu til héraðsskjalasafrianna fyrir lok sumars. Nú er

héraðsskjalasöfnunum boðið að fá greiðslur mánaðarlega. Skv. því fá minni héraðsskjalasöfnin
17.917 krónur mánaðarlega en stærri héraðsskjalasöfnin 47.778 krónur.

3. Að ráðuneytið, í samráði við Félag héraðsskjalavarða, leiti leiða til að koma á meiri formfestu,
skýrleika og gagnsæi varðandi úthlutun þessa framlags.

4. Að framlag ríkisins til héraðsskjalasafna verði hækkað verulega þannig að það verði a.m.k. i samræmi
við fjárframlög til safna sem heyra undir safnaráð.

Virðingarfyllst,
stjórn Félags héraðsskjalavarða á Islandi.
Bima Mjöll Sigurðardóttir, héraðsskjalavörður Mosfellsbæjar 
Hrafn Sveinbjamarson, héraðsskjalavörður Kópavogs 
Snorri Guðjón Sigurðsson, héraðsskjalavörður Þingeyinga 
Sigurður Hannesson, héraðsskjalavörður Austur-Skaftfellssýslu 
Svanhildur Bogadóttir, borgarskjalavörður Reykjavíkur 
Þorsteinn Tryggvi Másson, héraðsskjalavörður Ámesinga

Afrit sent Ríkisendurskoðun



Um fjárframlög ríkisins til héraðsskjalasafna á íslandi 
1985-2012

Skýrsla tekin saman handa stjórn Félags héraðsskjalavarða

Hrafn Sveinbjamarson 
Hrafnkell Lárusson 

Þorsteinn Tryggvi Másson

Reykjavík, 19. júní 2012



Skýrsla tekin saman handa stjóm Félags héraðsskjalavarða 
um fjárframlög ríkisins til héraðsskjalasafna á Islandi 1985-2012

Á undanförnum árum hafa héraðsskjalaverðir rætt sín á milli um hvernig háttað 
hefur verið greiðslum ríkisfjárframlags til héraðsskjalasafna. Tilgangur þessarar 
skýrslu sem tekin er saman handa stjórn Félags héraðsskjalavarða er veita yfirlit um 
þetta efni bæði hvað varðar fyrirmæli og framkvæmd.

Árið 1995 var, eftir nokkurt hlé, tekið að greiða ríkisfjárframlög til 
héraðsskjalasafna. Þjóðskjalasafn íslands á að gegna starfsskyldum héraðsskjalasafns 
í þeim sveitarfélögum sem ekki reka héraðsskjalasafn. Kostnaður við héraðs- 
skjalasöfnin ætti því að greiðast að stórum hluta af framlagi frá ríkinu.

Skyldur héraðsskjalasafna hafa aukist og þyngst af ýmsum ástæðum frá árinu 
1995 en ríkisfjárframlagið hefur ekki aukist í neinu hlutfalli við það. Mestu munar 
þar um gildistöku upplýsingalaga og flutning rekstrar grunnskóla til sveitarfélaga. 
Þessum breytingum hefur ekki fylgt fé og áttu héraðsskjalasöfnin þó fullt í fangi með 
að gegna hlutverki sínu fyrir þessar breytingar.

Ekki liggur fyrir við gerð þessarar skýrslu heildarsýn yfir gögn um fjárframlög 
ríkisins til héraðsskjalasafna eldri en 1985 og setur það henni upphafsmörk í tíma við 
undirbúning og gildistöku laga nr. 66/1985 um Þjóðskjalasafn Islands.

Laga- og reglurammi

Um héraðsskjalasöfn er fjallað í greinargerð þjóðskjalasafnsnefndar sem sett var 3. 
apríl 1982 og í sátu Birgir Thorlacius ráðuneytisstjóri í Menntamálaráðuneytinu, 
Bjarni Vilhjálmsson þjóðskjalavörður og Bjarni Einarsson framkvæmdastjóri byggða- 
deildar Framkvæmdastofnunar ríkisins. Tillögum sínum skilaði nefndin í formi 
lagafrumvarps ásamt greinargerð 19. mars 1984 (11. greinin þá samsvarar 12. grein 
laganna nú og 15. greinin samsvarar 16. grein laganna nú):

Um 11. gr.
Gert er ráð fyrir að héraðsskjalasöfn létti verulega safnstörfum af Þjóðskjalasafni og verði jafnframt til 
þess að auðvelda mönnum víðsvegar um land aðgang að safngögnum og ýti þannig undir fræðistörf. 
Hafa héraðsskjalasöfn starfað um alllangt skeið og þyrfti að efla þau með auknum fjárframlögum.

Um 15. gr.
Vera má að rétt væri að ákveða hvert vera skuli hlutfall ríkisframlags á móti framlagi heimaaðila til 
héraðsskjalasafna, en hér er þó farin sú leið að slík framlög skuli ákveðin í fjárlögum hverju sinni og 
geta þá verið misjöfn til safnanna eftir ástæðum.

Álit þessarar nefndar er grundvöllur að gildandi lögum nr. 66/1985 um 
Þjóðskjalasafn íslands.

í 16. grein laganna segir: Héraðsskjalasöfn skulu njóta árlegs styrks úr ríkissjóði 
samkvæmt því sem ákveðið er í fjárlögum hverju sinni.
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f 13. grein reglugerðar nr. 283/1994 um héraðsskjalasöfn segir það sama, nema að 
„styrkur" heitir þar „rekstrarstyrkur."

Frá árinu 1995 hafa héraðsskjalasöfn átt sérstakt framlag frá ríkinu á fjárlögum ár 
hvert.

13. október 2006 sendi Bjarni Þórðarson fjármálastjóri Þjóðskjalasafns íslands 
menntamálaráðuneytinu viðmiðunarreglur um úthlutun fjárframlagsins. (Fskj. 1). 
Þær munu hafa verið staðfestar af stjórnarnefnd Þjóðskjalasafnsins 10. nóvember 
2004. Þetta eru einu formlegu úthlutunarreglur sem kunnugt er um að liggi fyrir. 
Fylgir þó sá böggull skammrifi að þær hafa aldrei verið formlega kynntar 
héraðsskjalasöfnunum, ekkert samráð hefur verið haft við héraðsskjalasöfnin um 
setningu þeirra og andmælaréttur þeirra hefur ekki verið virtur. I reglunum er m.a. 
gert ráð fyrir að fjármunirnir séu notaðir í sameiginleg verkefni héraðsskjalasafna, 
aldrei hefur á það verið minnst í kringum slík verkefni af hálfu Þjóðskjalasafns 
Islands. Reglurnar svipta héraðsskjalasöfnin þannig einhliða forræði á fjárframlagi 
ríkisins til þeirra og færa það til Þjóðskjalasafnsins.

Umræður um fjárframlögin árið 2009

Arið 2009 skapaðist nokkur umræða um þessi mál meðal héraðsskjalavarða og 
Þj óðskj alasafnsins.

Héraðsskjalaverðir voru m.a. óánægðir með það hversu seint á árinu fjárframlögin 
væru greidd út, þ.e. í árslok oft í kringum Þorláksmessu og óvíst var um upphæðina 
fram að því. Það er bagalegt þar sem nýta þarf peningana á rekstrarárinu og hætt við 
að sumstaðar kæmi þetta í veg fyrir að framlögin nýttust héraðsskjalasöfnum, því 
framlögin væru jafnvel tekin upp fyrir þeim sem afgangsfé ársins eða ónýttar fjár- 
heimildir bærust þau svo seint. Einnig var uppi óvissa um skiptingu fjárframlaganna 
milli héraðsskjalasafna og forsendur hennar, engar reglur höfðu verið kynntar.

12. mars 2009 sendi fjármálastjóri Þjóðskjalasafnsins yfirlit um „Framlög 
Þjóðskjalasafns til héraðsskjalasafna 1997-2008." (Fskj. 2).

Stjórnarformaður Héraðsskjalasafns Kópavogs og héraðsskjalavörður sendu þjóð- 
skjalaverði bréf 14. júlí 2009 þar sem fram kom yfirlit um mismun á milli fjárlaga og 
yfirlits fjármálastjórans á árunum 2000-2008 (Fskj. 3). Var óskað skýringa á þessu og 
barst svar dagsett 14. ágúst 2009. (Fskj. 4).

í  júlí 2009 voru (skv. fskj. 4) uppsafnaðar heimildir af fjárlögum til héraðs- 
skjalasafna skv. ársreikningi Þjóðskjalasafns í ársbyrjun 2009 kr. 9.787.995 krónur.

Mismunur fjárlaga og yfirlits fjármálastjóra Þjóðskjalasafnsins um úthlutanir á 
árunum 2000-2008 var þó 14.870.000 (sbr. fskj. 3). Þarna munar 5.082.005 krónum sem 
voru ætluð héraðsskjalasöfnum í fjárlögum á tímabilinu 2000-2008, en voru ekki eftir 
í ársreikningi Þjóðskjalasafnsins í ársbyrjun 2009 og höfðu ekki heldur skilað sér til 
héraðsskjalasafnanna.
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Þetta gildir aðeins um árin 2000-2008. Sé tímabilið á undan skoðað þ.e. frá 1995-1999 
batnar ekki þessi staða.

Yfirlit um ríkisfjárframlögin og heimtur þeirra til héraðsskjalasafnanna

Ár Á fjárlögum Ráðstafað til 
héraðsskjalasafna 
skv. yfirliti1

Mismunur 
sem eftir 
stendur

1995 3.000.000 Kemur ekki fram
1996 4.000.000 Kemur ekki fram
1997 5.000.000 3.000.000 2.000.000
1998 7.000.000 3.600.000 3.400.000
1999 7.000.000 5.300.000 1.700.000
2000 7.700.000 4.150.000 3.550.000
2001 10.000.000 7.700.000 2.300.000
2002 10.800.000 10.300.000 500.000
2003 11.200.000 9.980.000 1.220.000
2004 11.600.000 9.500.000 2.100.000
2005 12.100.000 9.000.000 3.100.000
2006 12.900.000 12.000.000 900.000
2007 13.700.000 12.700.000 1.000.000
2008 14.100.000 13.900.000 200.000
Alls (án áranna 
1995-1996) 123.100.000 101.130.000 21.970.000

í  júlí 2009 voru greiddar út 9,7 milljónir til héraðsskjalasafna af þessu uppsafnaða fé 
(Sjá fskj. 4). Ekki voru greiddir vextir og verðbætur af þessu fé sem ekki skilaði sér 
tímanlega til héraðsskjalasafna í samræmi við fjárlög. Enn standa eftir án 
fullnægjandi skýringa a.m.k. 12.270.000 kr, auk 2.049.999 árið 2009. sem skv. 
fjárlögum áttu að renna til héraðsskjalasafna, en óvíst er hvað orðið hefur um, hér 
vantar þó enn tölur um úthlutun áranna 1995 og 1996.

Ár Á fjárlögum Ráðstafað til 
héraðsskjalasafna

Mismunur sem eftir 
stendur

2009 15.100.000 13.050.0012 2.049.999
2010 14.700.000 14.700.000 0
2011 7.400.0003 7.600.000 +200.000
2012 8.600.0004 8.600.0005 0

1 Byggt er á fskj. 2.
2 Byggist á yfirliti frá fjármálastjóra Þjóðskjalasafns Islands 23. júní 2010, fskj. 5.
3 Liðurinn er í heild 20.900.000, en þar af eru 13.500.000 sérstakur styrkur til ljósmyndaverkefnis þriggja 
héraðsskjalasafna ákveðinn af fjárlaganefnd Alþingis og því ekki sá styrkur sem átt er við skv. lögum. 
Athugasemd var gerð við þessa framsetningu af hlutaðeigandi héraðsskjalavörðum þ.e. Árnesinga, Austfirðinga 
og Skagfirðinga, en því svarað til að ekki væri vilji til þess að bæta við safnliði vegna þessa og því varð þetta 
niðurstaðan.
4 Liðurinn er í heild 23.600.000, en þar af eru 15.000.000 sérstakur styrkur til ljósmyndaverkefnis þriggja 
héraðsskjalasafna ákveðinn af fjárlaganefnd Alþingis sbr. fyrri athugasemd í nmgr. 3.
5 Upplýsingar urn ráðstöfun ríkisfjárframlaga fyrir árin 2010-2012 eru byggðar á yfirliti frá fjármálastjóra Þjóðskjalasafns 
Islands 15. júní 2012, fskj. 9. Skv. yfirliti er 7.600.000 úthlutað til skjalasafnanna en skv. fjárlögum er upphæðin 
7.400.000.
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Þróutt mála 2009 til dagsins t dag

Til ársins 2009 að því meðtöldu var ríkisfjárframlagið greitt héraðsskjalasöfnunum í 
heilu lagi undir lok árs með þeim óþægindum sem því fylgja sbr. það sem áður segir. 
Arið 2009 var auk þess greitt út um mitt árið uppsafnað fjárframlag frá fyrri árum 
skv. ársreikningi Þjóðskjalasafnsins í ársbyrjun það ár, með því fráviki sem áður 
greinir hér. Ljóst var á fundi Þjóðskjalasafns með héraðsskjalavörðum á Egilsstöðum 
árið 2009 að mikill vilji var til þess að fá framlagið hverju sinni greitt út fyrri hluta 
árs. Var á það sjónarmið sæst af hálfu Þjóðskjalasafnsins. A öðrum fundi 
Þjóðskjalasafns með héraðsskjalavörðum 5.-6. nóvember 2009 var kynnt sameiginleg 
tillaga héraðsskjalavarðar Árnesinga og fjármálastjóra Þjóðskjalasafnsins um 
tilhögun þessara mála en efni hennar var að 50% ríkisfjárframlagsins yrði skipt á 
milli allra héraðsskjalasafnanna og 50% rynni til þeirra sem væru með eitt stöðugildi 
eða meira. Ekki er kunnugt um að tillaga þessi hafi öðlast formlegt gildi en árin 2010 
og 2011 var ríkisfjárframlagið greitt héraðsskjalasöfnunum um mitt ár í heilu lagi í 
anda þessarar tillögu.

Nú í ár (2012) ætlar Þjóðskjalasafnið að hafa þann háttinn á að greiða þriðjung 
framlagsins í senn í jöfnum greiðslum yfir árið til héraðsskjalasafnanna. Þetta kemur 
sér mjög illa fyrir þau og við þetta hafa verið gerðar ítrekaðar athugasemdir. (Sjá fskj. 
6-8.)

Upphæð ríkisfjárframlagsins breyttist verulega árið 2011, en þá varð 50% 
niðurskurður á því, meðan Þjóðskjalasafn Islands varð fyrir mun lægri niðurskurði, 
eða um 5%. Var þessu mótmælt þegar haustið 2010 af héraðsskjalavörðum með bréfi 
til fjárlaganefndar Alþingis og ítrekað bréflega haustið 2011 vegna fjárlaga 2012 þar 
sem engin breyting varð á þessu.

Engu er líkara en athugasemdir og tilraunir til að halda Þjóðskjalasafni íslands við 
að skila fjárframlaginu til héraðsskjalasafnanna hafi komið þeim í koll, því strax árið 
2010 rýrnaði fjárframlagið og hrundi svo árið 2011.

Sé horft til framlaga ríkisins til rekstrar minjasafna víða um land eru allt aðrar 
upphæðir til umræðu. Ekki er annað en gott að segja um að vel sé búið að þeim, en 
furðulegt er að héraðsskjalasöfn skuli vera svo afskipt sem raun ber vitni. Skyldur 
þeirra eru sambærilegar um sumt við minjasöfn hvað snertir vörslu og varðveislu og 
menningarhlutverk, t.d. í formi sýningarhalds og fræðslu, en um margt víðtækari og 
vegur þar þyngst stjórnsýslulegt hlutverk héraðsskjalasafna sem felur í sér að tryggja 
aðgang að skjölum og hafa eftirlit með opinberri skjalavörslu.
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Niðurstaða

Einkennandi fyrir tilhögun og greiðslu á ríkisfjárframlögum til héraðsskjalasafna frá 
árinu 1995 hefur verið lausung og skortur á vönduðum stjórnsýsluháttum. Reglur 
um skiptingu framlagsins á milli héraðsskjalasafna hafa verið óskýrar og þær hafa 
ekki verið kynntar héraðsskjalasöfnunum með formlegum hætti. Þarna er átt við 
reglur staðfestar af stjórnarnefnd Þjóðskjalasafnsins 10. nóvember 2004. Jafnvel má 
efast um að þær standist lög.

Annars eru engar formlegar reglur fyrir hendi. Skipting og greiðsla 
ríksframlagsins til héraðsskjalasafnanna fyrir árin 2010-2011 var í samræmi við 
tillögu þar um frá 2009. Greiðslufyrirkomulag fyrir árið 2012 er ekki með sama hætti.

Framkvæmd greiðslnanna hefur verið alfarið í valdi og eftir geðþótta 
Þjóðskjalasafns Islands og ekki miðast við hagsmuni og þarfir héraðsskjalasafnanna.

Upphæð ríkisfjárframlagsins hefur aldrei verið miðuð við raunþarfir 
héraðsskjalasafnanna og hefur ekki tekið breytingum í samræmi við skyldur sem 
lagst hafa á héraðsskjalasöfnin. 50% niðurskurður á framlaginu 2011 varð 
héraðsskjalasöfnunum mikið áfall.

Fjármunir sem ætlaðir voru héraðsskjalasöfnum af fjárlögum eru horfnir 
skýringalaust, um er að ræða yfir 14 milljónir króna. Greinargerða er þörf á því og 
fjármunum sem héraðsskjalasöfnunum bar að fá að lögum sem ekki hafa skilað sér, 
ber að skila til þeirra.

Nauðsynlegt er að allt ferli og umsýsla ríkisfjárframlaga til héraðsskjalasafna verði 
tekið til endurskoðunar frá grunni með formfestu, skýrleika og gagnsæi að 
markmiði.

Reykjavík, 19. júní 2012

Hrafn Sveinbjarnarson, héraðsskjalavörður Kópavogs 
Hrafnkell Lárusson, héraðsskjalavörður Austfirðinga 
Þorsteinn Tryggvi Másson, héraðsskjalavörður Árnesinga 
Undirritað e.u.

Hrafn Sveinbjarnarson
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Fylgiskjöl

Fylgiskjal 1. Afrit tölvuskeytis borgarskjalavarðar til héraðsskjalavarðar Kópavogs 4. apríl 2008 með 
afriti bréfs fjármálastjóra Þjóðskjalasafns íslands til Menntamálaráðuneytisins 13. október
2006 með viðmiðunarreglum staðfestum 10. nóvember 2004 af stjórnarnefnd 
Þjóðskjalasafns íslands.

Fylgiskjal 2. Afrit tölvuskeytis fjármálastjóra Þjóðskjalasafns íslands 12. mars 2009 til
héraðsskjalavarða með orðsendingu þjóðskjalavarðar og yfirliti um „Framlög 
Þjóðskjalasafns til héraðsskjalasafna 1997-2008".

Fylgiskjal 3. Afrit bréfs Héraðsskjalasafns Kópavogs til þjóðskjalavarðar 14. júlí 2009.

Fylgiskjal 4. Afrit svars þjóðskjalavarðar 14. ágúst 2009 við bréfi Héraðsskjalasafns Kópavogs. Þar í er 
yfirlit um greiðslu framlaga til héraðsskjalasafna í júlí 2009.

Fylgiskjal 5. Tölvuskeyti fjármálastjóra Þjóðskjalasafns Islands til héraðsskjalavarða 23. júní 2010 með 
yfirliti um úthlutun 2010.

Fylgiskjal 6. Tölvuskeytaskipti héraðsskjalavarðar Austfirðinga, héraðsskjalavarðar Árnesinga og 
fjármálastjóra Þjóðskjalasafns íslands 29. mars til 23. apríl 2012.

Fylgiskjal 7. Tölvuskeytaskipti héraðsskjalavarðar Austfirðinga og fjármálastjóra Þjóðskjalasafns 
íslands 11. maí til 1. júní 2012.

Fylgiskjal 8. Tölvuskeyti héraðsskjalavarðar Austfirðinga til Mennta- og menningarmálaráðuneytis 6. 
júní 2012.

Fylgiskjal 9. Tölvuskeyti fjármálastjóra Þjóðskjalasafns Islands til borgarskjalavarðar Reykjavíkur 15. 
júní 2012.
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Hrafn Sveinbjarnarson

From: Svanhildur Bogadóttir <svanhildur.bogadottir@reykjavik.is>
Sent: 4. apríl 2008 13:56
To: Hrafn Sveinbjarnarson
Subject: Fw: Úthlutunarreglur
Attachments: Styrkreglur til heraðsskjalasafna.doc

—  Forwarded by Svanhildur Bogadóttir/BSR/RVK on 04 .04 .2008 13:55 —
r3flnheldur.h.thorarlnsdottir@mrn.st]r.is j 0 svanhildur.boaadottir@rBvkiavlk.is

co
2 2 .05 .2 0 0 7  15:23 Subject Fw: Úthiutunarregiur

Sæl Svanhildur.
Ég fékk þessar viðmiðunarreglur frá Bjama Þórðar hjá Þjóðskjalasafni íslands. Afsakaðu hvað 
ég sendi þær seint áfram.
Ráðlegg þér að hafa samband við Þjóðskjalasafnið beint varðandi yfiirlit yfir árin 2004 og 2005, 
því þær upplýsingar eru ekki hér hjá okkur.
Kveðja
Ragnheiður

Ragnheiður H. Þórarinsdóttir sérfræðingur / Adviser / Konsuient 
Skrifstofa menningarmála / Department of Cultural Affairs / Afdeling for kultur
Menntamálaráðuneyti I Ministry of Education, Science and Culture / Ministeriet for Undervisning, Forskning og Kultur
Sölvhólsgötu 4, IS-150 Reykjavlk
Sími/Tel. (+354) 545 9500, fax (+354) 562 3068
menntamalaraduneyti.is

Tilvísun í mál: M M R 06100079

Frá: Bjarni Þórðarson <biarni@skialasafn.is>
Dags: 13.10.2006 15:24:26
Til: Ragnheiður Þórarinsdóttir <ragnheidur.h.thorarinsdottir@mrn.stir.is> 
Efni: Úthlutunarreglur

Sæl Ragnheiður.
Meðfylgjandi eru úthlutunarreglur um styrkveitingu til 
héraðsskjalasafna.
Með kveðju,
Bjarni

Bjarni Þórðarson 
Þjóðskjalsafn íslands 
Laugavegur 162

l

mailto:svanhildur.bogadottir@reykjavik.is
mailto:svanhildur.boaadottir@rBvkiavlk.is
mailto:biarni@skialasafn.is
mailto:ragnheidur.h.thorarinsdottir@mrn.stir.is


www.skjalasafn. is
bjarni@skjalasafn. is 
tel: +354 590 3300 
fax: +354 590 3301 
gsm: +354 820 3311

(See attachedjile: Styrkreglur til heraðsskjalasafna.doc)

Vinsamlegast athugið að þessi tölvupóstur og viðhengi hans eru eingöngu 
ætluð þeim
sem tölvupósturinn er stílaður á og gætu innihaldið upplýsingar sem eru 
trúnaðarmál.
Sjá nánar: http://www.raduneyti.is/Fyrirvari

Please note that this e-mail and its attachments are intended for the 
named addresses only and may contain information that is confidential 
and privileged.
Further information: http://www.raduneyti.is/Fyrirvari

Bemærk venligst at de oplysninger og vedhæftede dokumenter, som denne e- 
mail
mátte indeholde, kun er beregnet til modtageren og kan indeholde 
oplysninger af
fortrolig karakter. Læs mere pá: http://www.raduneyti.is/Fyrirvari

http://www.skjalasafn
http://www.raduneyti.is/Fyrirvari
http://www.raduneyti.is/Fyrirvari
http://www.raduneyti.is/Fyrirvari


Styrkir til héraðsskjalasafna

Viðmiðunarreglur

1. Styrkir til héraðsskjalasafna eru veittir árlega og greiddir a f  sérstökum fjárlagalið.

2. Fjárhæð styrkja er mismunandi og fer eftir umfangi og starfsemi hvers 
héraðsskjalasafns. Miðað er við að styrktarfé sé veitt í þremur þrepum. Hæsta styrk 
hljóti söfn sem hafa lengstan reglulegan afgreiðslutíma og fleiri en einn starfsmann. 
Næst hæsta styrk þau söfn sem hafa einn starfsmann í fullu starfí og lægstan styrk fá 
þau söfn sem hafa héraðsskjalavörð í hlutastarfí og takmarkaðan afgreiðslutíma í 
skjalaasfiiinu.

3. Heimilt er að veita sérstaka styrki vegna skilgreindra verkefna á vegum  
héraðsskjalsafna t.a.m. sérstakra skráningarverkefna, tækjakaupa eða sérstakra 
tímabundinna verkefna svo sem vegna flutninga safna, eða innréttingar á nýju 
húsnæði.

4. A f þessum fjárlagalið greiðist sameiginlegur kostnaður héraðsskjalasafna vegna 
sameiginlegra verkefna svo sem norræna skjaladagsins, þjálfimar, funda, námskeiða 
og tæknilegrar þjónustu.

5. Heimilt er að breyta fyrirkomulagi með þeim hætti að óska eftir rökstuddum 
umsóknum héraðsskjalasafha um styrki.

Greinargerð:

Úthlutun fjár af fjárlagalliðnum héraðsskjalasöfii hefur verið með þessum hætti um 
langt árabil og mælst vel fyrír. Hefur áhersla verið lögð á að héraðsskjalasöfnin fengju 
með þessu móti fé til viðbótar því fé sem sveitrarfélög leggja til þeirra en sveitarfélög 
greiða allan kostnað við rekstur safnanna. Hefur verið varað við því að sveitarfélög 
tækju styrktarfé þetta og drægju frá fjárveitingu sinni. Fjárhæð sem til skipta er á árinu 
2004  er 10 millj. kr. Mun hæsti beini styrkur vera um 700þús, næst hæsti vera 500þús 
og lægsta fjárhæð 200 þús. Greitt hefur verið fyrir ársfundi héraðsskjalasafna, 
tölvuþjónustu námskeið og ráðstefnur. Auk þess hafa kaup á tölvum, lesvélum o.fl. 
verið styrkt jafnframt því sem kostnaður vegna flutninga á héraðsskjalasöfnum hefur 
verið styrktur þegar ástæða hefur verið til. Hafí starfsemi héraðsskjalasafna verið 
óveruleg sem kemur fyrir tímabundið í minnstu söfnunum hefur styrkur fallið niður.

E r hér lagt til að núverandi reglur meðferð styrkveitinga þessara verði samþykkt í 
stjómamefhdinni og bókuð sbr ósk Ríkisendurskoðunar.



Hrafn^Svein^

From: skjalapostur-bounces@skjalasafn.is on behalf of Bjarni Þórðarson
<bjarni@skjalasafn.is>

Sent: 12. mars 2009 14:51
To: skjalapostur@skjalasafn.is
Subject: [Skjalapostur] [Fwd: Styrkir til héraðsskjalasafna og.fl.]
Attachments: Framlog_til_Hersadsskjalas_1997-2008.pdf; ATT00001.txt

Sælöll.

Áframssendi hér orðsendingu frá Ólafi ásamt yfirliti. 
kv, Bjarni

------ Original Message-------
Subject: Styrkir til héraðsskjalasafna og.fl.
Date: Wed, 11 Mar 2009 11:44:55 +0000 
From: Olafur Asgeirsson <olafur@skialasafn.is>
To: Bjarni Þórðarson <biarni(5)skialasafn.is>

Ágætu héraðsskjalaverðir.

1. Eins og ykkur er í fersku minni hóf ég máls á framlögum til héraðsskjalasafna og formi því sem þyrfti að vera á 
greiðslum svo að þær skili sér beint til safnanna. í framhaldi af þessu var óskað eftir yfirliti um framlög síðustu 10 ár. 
Fjármálastjóri Þ.í. hefur tekið saman yfirlitið og fylgir það hér með ásamt úthlutunarreglum sem stuðst hefur verið 
við á þessum tíma.
Fullkomlega tímabært er að ræða fyrirkomulag og taka.málið á dagskrá á næsta fundi héraðsskjalasafna.

2.Um mánaðarmót verða send til ykkar drög að Handbók um skjalavörslu sveitarfélaga, svo tækifæri gefst til að ræða 
um þau á fundinum.

Með kveðjum 
Ólafur Ásgeirsson

mailto:skjalapostur-bounces@skjalasafn.is
mailto:bjarni@skjalasafn.is
mailto:skjalapostur@skjalasafn.is
mailto:olafur@skialasafn.is


Framiög Þjóðskjalasafns tíl héraðsskjalasafna 1997-2008

2008 2007 2006 2005 2004
Héraðsskjalasafn Vestmannaeyja 700.000 700.000 600.000 500.000 600.000
Héraösskjalasafn Akranesskaupstaðai 700.000 700.000 800.000 600.000 700.000
Héraðsskjalasafn Borgarfjarðar 700.000 600.000 600.000 500X500 600.000
Héraðsskjalasafn Dalasýslu 300.000 400.000 400.000 400.000
Héraðsskjalasafnið Ísafirðí 1.000.000 1-000.000 800.000 700.000 700.000
Héraðsskjalasafn V-Húnavatnssýslu 500.000 500.000 400.000 200.000 200.000
Héraðsskjalasafn A-Húnvetninga 500.000 600.000 600.000 300.000 400.000
Héraðsskjalasafn Skagfirðinga 1.000.000 1.000.000 800.000 500.000 600.000
Héraðsskjalasafn Síglufjarðar 300.000
Héraðsslqalasafn Svarfdæla 500.000 500.000 400.000 300.000 300.000
Héraðsskjalasafnið á Akureyri 1.000.000 1.000.000 800.000 700.000 800.000
Héraðsskjalasafn Þingeyinga 1.000.000 1.000.000 800.000 700.000 700.000
Héraðsskjalasafn AustfirBinga 1.000.000 800.000 900.000 700.000 700.000
Héraðsskjalasafn Neskaupstaðar 300.000
Héraðsskjalasafn A-Skaftafellssýslu 800.000 600.000 600.000 500.000 600.000

Héraðsskjalasafnið Skógum 500.000 500.000 400.000 200.000 200.000
Héraðsskjalasafn Árnesinga 1.000.000 800.000 800.000 700.000 700.000
Héraðsskjalasafn Mosfellsbæjar 300.000 500.000 500.000 500.000 600.000
Héraðsskjalasafn Kópavogs 800.000 700.000 800.000 500.000 500.000
Borgarskjalasafn Reykjavíkur 1.000.000 800.000 1.000.000 500.000 600.000

13.900.000 12.700.000 12.000.000 9.000.000 9.500.000



2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 Samtals
600.000
700.000
800.000

900.000
300.000
300.000
500.000

300.000
800.000
700.000 
700*000

690.000
200.000 
800.000
500.000
500.000
690.000

600.000
700.000
800.000

800.000
300.000
300.000
600.000

300.000
800.000 
800.000 
800.000

600.000
300.000
800.000
500.000
500.000
800.000

500.000
500.000
500.000

600.000
300.000
300.000
600.000

600.000
600.000
600.000
100.000
700.000
300.000
700.000

300.000
500.000

300.000
300.000
300.000

300.000 
50.000

200.000 
300.000

300.000
300.000
300.000

300.000
200.000 
300.000

700.000

400.000
300.000
300.000

400.000

300.000 
900X100

300.000
400.000
400.000
400.000
100.000
400.000
300.000
400.000

300.000
200.000
300.000
100.000
300.000
100.000 
200.000
300.000
100.000 
100.000
300.000
300.000
300.000
100.000 
200.000 
100.000 
300.000

300.000

200.000

300.000
100.000

300.000
100.000 
100.000
300.000
300.000
300.000

200.000 
100.000 
400.000

6.100.000
6.200.000
6 .200.000
1.600.000
7.800.000
2.950.000 
4.000.000
7.400.000

500.000
3.100.000
7.800.000
7.600.000
7.500.000

600.000
6.190.000
3.300.000
7.700.000
3.400.000
4.600.000
6.590.000

9.980.000 10300.000 7.700.000 4.150.000 5300.000 3.600.000 3.000.000 101.130.000
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Framlag áf flárlögum tilhéraðsslqalasafna .

Háttvirti þjóðskjalavörður,

Skv. 16. gréin laga nr. 66/1985 um ÞjóðskjalasajBi íslands skulu há:aðsskjalasöfii 
njóta árlegs styrks úr rikissjóði samkvæmt því sem ákveðið er í flárlögum hvexju 
sinni. Þjóðskjalasafh íslands hefur deilt því fé á milli héraðsskjalasa&anna, en fyrst 
kom styrkur þéssi ftaín í flárlögumársins 1995.

Hinn 12. mars sl. barst héraðsskjalavörðum tölvuskeyti firá fjármálastjóra Þjóðskjala- 
safiis Islands með yfirliti um ijárframlög tíkisins til héraðsskjalásafiia á undanförmim :
10 árum. Afrit yfirlitsins fylgir þessu bréfi. ': .

Viðmiðunarreglur um styrki til héraðsskjalasaftia hafa ekki verið formlega kynntar 
héraðsslgalasöfhunum. Borgarskjalávötóur fékk þær 22. maí 2Q07 hjá Ragnheiði 
Þórarinsdóttur sérfræðingi hjá skrifstofu menningarmálá f menntamáiaráðuneytinu og 
lét héraðsslgalayerði Kópavogs þær í té. Reglúrnar mirnu hafa verið kynhtar ráðu- 
neytinu og RfldsendurskoðUn. 1 reglunum er kveðið á um þrjú þrep, htesta styrk hljóti 
þau skjalasöfii sem hafa lengstan reglulegáh afgreiðslutíma og fleiri en einn starfs- 
mann. '■ V'... ■ '■'•■•;

Miðað við yfirliljð er um fleiri en þjjú þrep að ræða þann tíma sém Héraðsskjalasafn.. 
Kópavogs hefur starfað. Með yísan til afgreiðslutíma Héraðsskjalasafiis Kópavogs og 
að það hefur haft fleiri en einn starfsmarin frá og með árinu 2002 hefði mátt ætía á$ 
þáð ástti að hljóta hæsta styrk á árunum 2002-2008.

Óskað er eftir rökstuðningi fyrir ákvörðuhum um hvemig flárframlagi til héraðsskjala- 
safiiá á uhdahfomum 9 árum hefur verið deilt á meðal þekrá.

Nokkur hluti fiamlags til. héraðsskjalasafiia á.flárlögum (liður 2-903. Þjóðskjalasafii 
íslands li i 1 héraðsskjalasöfn) hefiar ékki sldlað sér sejtn fiamlag tíl héraðsskjalasafiia 
óg. er rhismunur fjárlaga og yfirlitsihs sem hér gréinir á árunurií 2000-20Ó8:



2004 11600.000 9.500.000 . 2.100.000
. 2005 ' 12.100,000 / ; 9.000.000 • 3.100,000 '"j

2006 12.900.000 12;000.000 * 900.000 .■..■V'V’; ' . : .■
2007 13.700.000 : . 12.700.000 : 1.Ö00.0Ó0
2008 1Í10Ö.000 13.900.000 200,000 ";•■ |
Álls: 104.100.000 . 89.230.000 14.87Q.000

Óskað er eftir skýruigum á því hvað: orðið hefur um þéiman mismun og hvemig 
honum hafi verið ráðstafáð.

■ ''t — — • Virðingarfyllst,

1 -  - 'rt, ~T ' " '** '“m '“ ’ • ; /A l^ íl S]
Hiímar BjörgvinlS&i / /  Hrafn Svdn^amarson |

fomiaður stjómar HéraðsskjaMafns Kópavogs héraðsskjalavörður Kópavogs.........



Framlög Þjóðskjalásafns til héraðsskjalasafha 1997-2008

| ••' • • • '• ••'” ! * >'•" • -2008 : 2Ó07 : : 2006 2005 2004 .' ■ 20Ó3 • 2002 2001 2000 •• 1999 .1998
Héra&skjalasafnVestÍTranriaeYja 7DPJOOO. 700.000 600.000 sooxxn 600.000 600X100 . 600.000 '500X100 300XXX) 400.000 • 300.000.

V .  Héraasskjaíasafn Akránesskaupstaðai 7 0 0 « » - 700.000 . • 800,000 .600X100 . 700.000 :Í0PX30Q 700J000 SOOjOOO ,'.300X100 306X100 200.000
: Héraðsskjaiasafn 8prgarfjarðar . 700X100 ' 600.000 . 600.000 500X100 600X100 8oaóoo . 800X300 500X100 300X300 . 300X100 ' .300.000
- Héraðsskjalasafn Dalásýslu 300000 400X100 400.000 400.000 '100X300

HéraOssklaíasafnið Ísarií-öi l-OOOJOQO 1.000.000 800.000 700.000 . 700.000 900.000 800.000 600.000 300X300 - ■ 400X100- 300X100
-' HéraðssfíalasafnV-Hunavatnssýslú ' 500^00 BOOXXJO . 40OXMO . ' 200X100 200X100 300X100 300X100 ' -- 300X300 '. 50.000 • % 1(30X100

iT .. ■ HéraðssítjálasafnAJtöntrebiinga ' . 500.000 600X100 .600.000 : 301X000 400XX10 : 300.000 300.000 .. 300X100 200X300 . 300X300 :200xxx)
Héraðsskjalasafn SkágRiðlnga . " 1ÆOO.OOO IJOOO.OOO . soo:ooo. 500.000 600.000 500X00 600.000 . y ,600X300 :.3tksxioo '900XXX3 . :: 300.000
HéraðsskjalasaftiSigliiíjarðar 3 0 0 « » •■ . '  ; íqöxioo

> ■ HéraðsskjalásafriSvárSjæla .' '500.00Ö . . 500X100 400.000 300.000 . 300X300 300.000 . 300X300 300X100 ; . looxxia
Héraðsskjalásáfnið í  Akureyri . . ÍOOO.OOO u » o j» o 800.000 .70ÓXX1Ö 800.000 ' 800X100 : 8Ö0X300 æ bxxn 300.000 400.00) . 300X300.

• - : .HéraðsskjailasafnMngcyinga , 1.000X100 1.000.000 . 8ÖÓÍOOO . 700.000 700.000 700X100 ' ' 800X100 . . . 600.000 . 30£3X)Ö0 400.000 . 300X100;,
; ■’■ Héraðsskjalásafn Austflrðinga . i.ooox)oo .: 800.000 . . 900.000 , 700XXX) 700X100 700X100 .800X300 600.000 300X300 ■ 400.000': ■ 300000

Héraðsskjaiasafn Neslraupstaðar ■ 300X300 . .100X100 :■' "■': .100X100 .. / 100.000
Héraðs5k}al3safiT ÁrSkaftafellssýdu . 800-000 600X300 . . • -600XXX)- 500XXX) : 600XX30 . . 690.000 600.000 .- - 7(X).OÖO 300.000 .400.000 .. • -200.000

■■■•• Héraðsskjalasafnia Skógiim .. 500X100 soaooo 400.000 200.000 200.000 200X100 .300.000 300.000 . 200XXXl‘ ,303X100 10(3X300
' ... Héraðsskjalasafn Améslnga ÍXOOXBO . 800.000 800.000. 700.000 70Ó.0Ó0 . 800.000 800.000 .700X1(30 300.000.. 400:000 300000

- .:'>■■■ - Héraðssiyalasafn Mosfellsbæfar ■ • 300J300 .. .500000 .. . 500X100 • 500.000 600.000 .500.000 . .500X100'. '
HéraBssljatasafn Kdpávogs . '800X100 . 700.00G . .800X100 500xxi0 ; 500.000 500X100 . . 500.000 ' 300X300.

: BoniarsldálasafhReyÍáav(kur 1.000XXX) 800.000 . 1.000.000 500X100 600.000 690X100 . 800.000 : • ' 5OOXX30 . 700.000
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Héraðsskjalasafn Kópavogs 
Hamraborg 1 
200 Kópavogi

Reykjavlk, 14. ágúst 2009

Fjárframlag af fjárlögum til héraðsskjalasafna

Skv. bréfi dags. 14. júlí 2009 er óskað eftir rökstuðningi fyrir ákvörðunum um hvemig 
fjárframlagi til héraðsskjalasafha á undanfómum níu árum hefur verið deilt á meðal 
þeirra. Jafiiframt er óskað eftir skýringum á því hvað orðið hefur um þann mismun 
sem er á heimildum fjárlaga annars vegar og fjárúthlutunum Þjóðskjalasafns íslands 
til héraðsskjalasafna hins vegar síðastliðin níu ár, en eins og fram kemur í bréfinu 
hljóðar sá mismunur upp á 14,87 milljónir.

Er því til að svara að 12. mars sl. var héraðsskjalavörðum sent yfírlit yfir fjárframlög á 
fjárlögum til héraðsskjalasafna á síðustu níu árum ásamt eintaki af gildandi 
viðmiðunarreglum við úthlutanir. Umræddar viðmíðunarreglur hafa að grunni til verið 
notaðar frá 1995 og kynntar héraðsskjalavörðum á fundi með Þjóðskjalasafni íslands. 
Núgildandi reglur voru staðfestar af stjómamefnd Þjóðskjalasafhs fslands 10. 
nóvember 2004 og sendarmenntamálaráðuneytinu til kynningar. Þjóðskjalasafii 
íslands hefvir ávallt verið reiðubúið til að upplýsa og svara fyrirspumum um reglumar 
og úthlutanir þegar þess hefur verið óskað.

Við mat á úthlutunum eru einkum notast við þijár viðmiðanir þ.e. starfsmannafjölda, 
þjónustustig og sérstök verkefni sem söfnin ráðast í s.s. til tækjakaupa, húsnæðismála, 
skráningarverkefna o.fl. eins og tilgreint er i 3. lið viðmiðunarreglnanna. En til að 
hljóta framlag til sérverkefiia þurfa söfhin að sækja sérstaklega um það. Hvað 
Héraðsskjalasafii Kópavogs varðar í þessu tilliti þá hefur safnið aldrei hlotið fullan 
styrk einkum vegna tákmarkaðs afgreiðslutíma fýrir almenning. Eins og frám kemur í
2. lið viðmiðunarreglnanna hljóta þau söfn hæsta styrk sem m.a. hafa lengstan 
reglulegan afgreiðslutíma, en grundvallaratriði er að almenningur geti sótt þjónustu án 
hindrana. Að hafa lestrarsal opinn eftir samkomulagi telst ekki reglulegur 
afgreiðslutími.

Hvað varðar úthlutanir almennt þá er rétt að heimildir til úthlutana á síðastliðnum níu 
árum hafa ekki verið fullnýttar þar sem ekki hafa öll Héraðsskjalasöfnin uppfyllt öll 
skilyrði viðmiðunarreglnanna né sótt sérstaklega eftir verkefhastyrkjum. Mál þetta var 
rætt sérstaklega á fundi Þjóðskjalasafns íslands og héraðsskjalasafiia áEgilsstöðum 
dagana 29.-30 apríl sl., sbr. meðfylgjandi fundargerð. Kom þar fram í svörum

Póstfang: 
Laugavegl 162 
105 Rayklavlk.

Slml: 590 3300 
www.skjalasafn.ls 

upplvslngar@sk|alasafn.ls

Kennltala: 710269-1149 
Pósthólf! R6 5390 

Fax: 590 3301

http://www.skjalasafn.ls


Þjóðskjalasafhs íslands að uppsafiiaðar heimildir af fjárlögum séu um 10 núlljónir og 
jafnframt að á þessu árabili hafi lítill hluti fjárframlags hvers árs, hafi verið notaður til 
sameiginlegra verkefha s.s. norræns skjaladags og námskeiða, eins og gert er ráð fyrir 
i 4. lið viðmiðunarreglnanna. Var það niðurstaða fundarins að ónýttar heimildir yrðu 
greidda fljótlegaút til héraðsskjalasafnanna. Skv. Ársreikningi Þjóðskjalasafhs voru 
uppsafnaðar heimildir í ársbyrjun 2009 kr. 9.787.995.Voru greiðslumar reiddar af 
hendi í byrjun júlímánaðar og nárnu 9.7 milljónum.

Framlög til héraðsskjalasafn júlf 2009

Framlag
Héraðsskjalasafn Dalasýslu 0
Héraðsskjalasafn Mosfellsbæjar 0
Héraðsskjalasafn V-Húnavatnssýslu 200;000
Héraðsskjalasafn Slglufjarðar 200.000
Héraðsskjalasafn Vestmannaeyja 300.000
Héraðsskjalasafn Akranesskaupstaðar 300.000
Héraðsskjalasafn A-Húnvetninga 300.000
Héraðsskjalasafn Svarfdæla 300.000
Méraðsskjalasafn Neskaupstaðar '300.000
Héraðsskjalasafnlð Skógum 300.000
Héraðsskjalasafn Borgarfjarðar 600.000
Héraðsskjalasafn Þingeyinga 600.000
Héraðsskjalasafn A-Skaftafellssýslu 600.000
Héraðsskjalasafnlð ísafirðl 700.000
Héraðsskjalasafn Árneslnga 700.000
Héraðsskjalasafnið á Akureyrl 800.000
Héraðsskjalasafn Austflrðinga 800.000
Héraðsskjalasafn Kópavogs 800.000
Héraðsskjalasafn Skagflrðlnga 900.000
Borgarskjalasafn Reykjavíkur 1.0Ö0.000

9.700.000



Hrafn Sveinbjarnarson

Subject:
Attachments:

From:
Sent:
To:
Cc:

Bjarni Þórðarson <Bjarni@skjalasafn.is>
23. júní 2010 11:11 
Héraðsskjalasafn
Þorsteinn Tryggvi Másson; Svanhildur Bogadóttir; Hrafn Sveinbjamarson; Héra> 
sskjalasafn Skagfir>inga; Skjalasafn; Sigur>ur Hannesson; gilhagi@simnet.is; A> 
albjörg Sigmarsdóttir; Héra>sskjalasafn Svarfdæla; skjalasafn@akranes.is; 
skjalasafn@isafjordur.is; skjalasafn@mos.is; Safnahúsi> á Húsavík - skalasafn; 
skjalhun@simnet.is; Skógasafn; Jóna Björg Gu>mundsdóttir; Húna?ing Bókasafn; 
safnamal@dalir.is
RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna 
Úthlutun l_2010.pdf

Sæl oll

Framlagið var afgreitt hér fýrir 16 af 20 söfnum í lok maí sbr. meðfylgjandi. 
Frestað var afgreiðslu tll fjögurra safna fram yfir heimsóknir í haust.
Sé að framlagið er enn ógreitt. Kanna hvenær von er á afgreiðslu frá fjársýslunni. 
Kv, Bjarni

From: Héraðsskjalasafn rmailto:heraust@heraust.is1 
Sent: 11, júní 2010 11:42 
To: Bjarni Þórðarson
Cc: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'; 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjamarson'; 'Héra>sskjalasafn Skagfir>inga'; 
’Skjalasafn'; 'Sigur>ur Hannesson'; ailhaai(S)simnet.is: 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; 'Héra>sskjalasafn Svarfdæla'; 
sk1alasafn@akranes.is: skialasafn@isafiordur.is: skialasafn@mos.is: 'Safnahúsi> á Húsavík - skalasafn'; 
skialhun@simnet.is: 'Skógasafn'; 'Jóna Björg Gu>mundsdóttlr'; 'Húna?ing Bókasafn'; safnamal@dalir.is 
Subject: Ríklsframlag til héraðsskjalasafna

Sæll Bjarni

Hvenær verður/var beiðni vegna greiðslu ríkisframlagsins send Fjársýslu rikisins?

Kv.
Hrafnkell Lárusson

— Origlnal Message—
From: Bjarni Þórðarson rmailto:Biárni@skialasafn.is1 
Sent: 7. maÍ2010 11:56
To: Héraðsskjalasafn; Þorsteinn Tryggvi Másson; Svanhildur Bogadóttir; Hrafn Sveinbjarnarson; 
Héra>sskjalasafn Skagfir>inga; Skjalasafn; Sigur>ur Hannesson; ailhaai@simnet.is: A>albjörg Sigmarsdóttir; 
Héra>sskjalasafn Svarfdæla; skialasafn@akranes.is: skialasafn@isaf1ordur.is: skialasafn@mos.is: Safnahúsi> 
á Húsavík - skalasafn; skialhun@simnet.is: Skógasafn; Jóna Björg Gu>mundsdóttir; Húna?ing Bókasafn; 
safnamal@dalir.ís
Subject: RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna - Áríðandi

Sæll Hrafnkell og aðrir héraðsskjalaverðir

Beiðni um greiðslu framlagsins verður send ríkisféhirði nú í
maí.

Áríðandi
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Til að auðveldargangi að finna framlögunum örugga ieið til ykkar vil ég biðja alla héraðsskjalaverði að 
staðfesta með svarpósti til mín inná hvaða reikning eigi að greiða.

Reikningseigandi:
Kennitaia reikningeiganda:
Banki og reikningsnúmer:

Með kveðju,
Bjarni

From: Héraðsskjalasafn rmailto:heraust@heraust.isl
Sent: 7. maí 2010 11:04
To: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'; Bjarnl Þórðarson
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; 'Héra>sskjalasafn Skagfir>inga'; 'Skjalasafn'; 'Sigur>ur 
Hannesson'; ailhaai@simnet.is: 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; 'Héra>sskjaiasafn Svarfdæla'; 
skialasafn@akranes.is: skialasafn@isafiordur.is: skialasafn@mos.is: 'Safnahúsi> á Húsavík - skalasafn'; 
sk1aíhun@simnet.is: 'Skógasafn'; 'Jóna Björg Gu>mundsdóttir'; 'HúnaPing Bókasafn'
Subject: RE: Ríkisframlag til héra>sskjalasafna

Sæll Bjarni

Fyrir viku síðan sendi ég tölvupóst til þín sem innihélt tvær spurningar.
Mig er tekið að undra að ekkert svar hafi borist enda spurningarnar þess eðlis að þeim ætti að vera 
fljótsvarað.

Kv.
Hrafnkell L.

— Original Message—
From: Þorsteinn Tryggvi Másson rmailto:thorsteinn@heradsskialasafn.isl
Sent: 4. maí 2010 14:01
To: Héra>sskjalasafn; 'Bjarni ?ór>arson'
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; 'Héra>sskjalasafn SkagfiPÍnga'; 'Skjalasafn'; 
'Sigur>ur Hannesson'; ailhaai@slmnet.is; 'A>albjörg Sigmarsdóttlr'; 'Héra>sskjalasafn Svarfdæla'; 
skialasafn@akranes.is: skialasafn@isafiordur.is: skialasafn@mos.is: Safnahúsi> á Húsavík - skalasafn; 
sk1alhun@simnet.ls: Skógasafn; 'Jóna Björg Gu>mundsdóttir'; 'Húna?ing Bókasafn'
Subject: Re: Ríkisframlag til héra>sskjalasafna

Sæl öll
Ég vil bara taka undir með Hrafnkeli. Það skiptir miklu máli að fá hluta af framlaginu núna, 
sérstaklega með tilliti til fólks sem ráðið er í sumarafleysingar o.s.frv. En launakostnaður yfir 
sumartíman er hærri en á veturna og því mikilvægt að fá framlag ríkisins sem fyrst í hendurnar.

;ÍiárTc5s icjak íSr3»r

Héraðsskjala8aÉi:,Arne;siii;g;a ■

On 4/30/10 12:03 PM, "Héra>sskjalasafn" <heraust(5)heraust.is> wrote:
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Sæll Bjarni

Þar sem nú liður brátt að því að árið verði hálfnað finnst mér rétt að vekja máls á ríkisframlaginu til 
héraðsskjalasafnanna.
Er það ekki rétt munað hjá mér að samkvæmt nýju úthlutunarreglunum sem þiö Þorsteinn Tryggvi 
kynntuð á skjaiavarðafundi ( nóvember í fyrra hafi verið gert ráð fyrir að greiða framlagið út í tvennu 
lagi, þ.e. hluta framiagsins á fyrri helming ársins og afganginn á siðari heimingnum?
Hvenær megum við gera ráð fyrir að að fá fyrri hluta framlagsins?

Með góðum kveðjum.
Hrafnkell Lárusson
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Þjóðskjalasafn íslands Reykjavík, 28.05.2010

Framlag til Héraðsskialasafna 2010

Borgarskjalasafn Reykjavíkur 590182-2229 1.021.591

Héraðsskjalasafn A-Skaftafellssýslu 530789-2579 1.021.591

Héraðsskjalasafn Akranesskaupstaðar 410169-4449 1.021.591

Héraðsskjalasafn Austfírðinga 560678-0379 1.021.591

Héraðsskjalasafn Árnesinga 630189-2849 1.021.591

Héraðsskjalasafn Borgarfjarðar 530680-0889 1.021.591

Héraðsskjalasafh Kópavogs 580302-4080 1.021.591

Héraðsskjalasafiti Mosfellsbæjar 470269-5969 362.500

Héraðsskjalasafn Neskaupstaðar 470698-2099 362.500

Héraðsskjalasafii Skagfirðinga 451176-0489 1.021.591

Héraðsskjalasafn Svarfdæla 620598-2089 362.500

Héraðsskjalasafn Vestmannaeyja 571094-2079 362.500

Héraðsskjalasafn Þingeyinga 451176-0219 1.021.591

Héraðsskjalasafhið á Akureyri 451176-0729 1.021.591 .

Héraðsskjalasafnið ísafirði 451176-0649 1.021.591

Héraðsskjalasafiiið Skógum 700655-0169 362.500

Sam tals: 13.050.001



Hrafn Sveinbjarnarson

From: Hrafnkeii Lárusson <hl@heraust.is>
Sent: 23. apríl 2012 11:05
To: 'Helga Jóhannesdóttir'
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; Hrafn Sveinbjarnarson; birna@mos.is; 'Ger>ur Jóhanna

Jóhannsdóttir'; 'Skjalasafn';jona@isafjordur.is; bokasafn@hunathing.is; 'Héra> 
sskjalasafn Austur Húnavatnssísiu'; skjalasafn@skagafjordur.is; rosa@fjallabyggd.is; 
'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; skjalasafn@husmus.is; 'Sigur>ur 
Hánnesson'; skogasafn@skogasafn.is; jonab@vestmannaeyjar.is; 'Þorsteinn Tryggvi 
Másson'

Subject: RE: Ríkisframlag tii héra>sskjalasafna

Sæl Heiga

Viidi bara árétta póstinn sem ég sendi sl. mánudag (sjá hér að neðan).

Með góðum kveðjum.
Hrafnkeli lárusson

From: Þorsteinn Tryggvi Másson [mailto:thorsteinn@heradsskjalasafn.is]
Sént: 16. apríi 2012 15:50
To: Hrafnkell Lárusson; 'Helga Jóhannesdóttir'
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; birna@mos.is; 'Ger>ur Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'Skjaiasafn'; 
jona@isafjordur.is; bokasafn@hunathing.is; 'Héra>sskjalasafn Austur Húnavatnssísiu'; skjalasafn@skagafjordur.is; 
rosa@fjallabyggd.is; 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'A>a!björg Sigmarsdóttir'; skjalasafn@husmus.is; 'Sigur>ur Hannesson'; 
skogasafn@skogasafn.is; jonab@vestmahnaeyjar.is 
Subject: Re: Ríkisframlag til héra>sskjalasafna

Heil og sæl
Vil aðeins tjá mig þar sem ég ésamt Bjama setti frarn tillögu að reglum um skiptingu ríkisframlagsins á fundi 5.-6. nóvember 2009. Það eru 
reglumar sem nú eru notaðar, held að það sé rétt að kalla þetta helmingaskiptaregluna. 50% af heildaupphæðinni er skipt á millí allra safna og 
50% skipt á milli þeirra skjalasafna sem eru með 1 stöðugildi eða meira.
í fundagerð 5.-6. nðvember 2009 þar sem verið að ræðaríkisframiagið stendur “Var almennur vilji að framiagið yrði greitt á fyrri hluta 
viðkpmandi árs.” Það er mikilvægt að framlagið skili sér sem fyrst til okkar svo það nýtist i rekstur safnanna.

.Hiraðsski alas afn •. jjggcstoga.
;.^úunrturít :̂* ■'Soo léffiw *: ■ '■£%$$ *. Kipiitala '

On 4/16/12 3:32 PM, "Hrafnkell Lárusson'1 <hl@heraust.is> wrote:

Sæl Helga 

Takk fyrir svarið.

Árið 201.0 voru útbúnar nýjar úthlutunarreglur vegna ríkisframlagsins í framhaldi af umræðu um það efiii milli 
héraðsskjalavaröa og forsvarsmanna Þjóðskjalasafns.
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Eftir reglubreytinguna hefur ríkisframlagið jafhan veríð greitt til hóraðsskjalasafnanna um miðbik árs (greiðslur bárust 
Héraðsskjalasafni Austíirðinga 26. maí 2011 og 22. júní 2010 -  öll upphæðin hvort ár). Þetta. var gert vegna vegna 
óska héraðsskjalavarða, en áður hafði firamlagið á stundum verið að berast héraðsskjalasöfnunum mjög seint á árinu 
og jafhvel ekki fyrr eftir lok viðkomandi árs. Það var nijög bagalegt fyrir héraðsskjalasöfhin og leiddi tii þess að 
þessir fjármunir (þó litlir séu) nýttust ekki sem skyldi og jafnvel alls ekki í sumum tilfellum. Því var það eindregin ósk 
okkar að framlagið væri greitt fyrr á árinu.

Með ofangreint í huga óska ég eftir því að þú endurskoðir þær tímasetningar á greiðslum sem þu nefnir í svari þínu.

Með góðum kveðjum.
Hrafnkell Lárusson

From: Helga Jóhannesdóttir fmailto:helaaio@skialasafn.isl 
Sent: 16. apríl 2012 14:04 
To: Hrafnkell Lárusson
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; birna(amos.is: 'Gerður Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'Skjalasafn'; 
iona(a)isafiordur.is: bokasafn@hunathina.is: 'Héraðsskjalasafn Austur Húnavatnssýslu'; skialasafn@skaaafiordur.is: 
rosa@fiallabvaad.is: 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'Aðalbjörg Sigmarsdóttir'; skialasafn@husmus.is: 'Sigurður Hannesson'; 
skoaasafn@skoaasafn. is: ionab@vestmannaeviar.is: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'
Subject: RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna

Sæl .

Ég biðst innilegrar afsökunar á hve seint ég svara.

Rekstrarframlags ríkisins til héraðsskjalasafna verður greitt út í tvennu lagi í ár.

Hluti framlagsins verður greiddur út í ágúst/september og það sem eftir stendur í nóvember /desember.

Með kveðju, Helga

From: Hrafnkell Lárusson rmailto:hl@heraust.isl 
Sent: 16. apríl 2012 10:23 
To: Helga Jóhannesdóttir
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; birna@mos.is: 'Gerður Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'Skjalasafn'; 
iona@isafiordur.is: bokasafn@hunathina.is: 'Héraðsskjalasafn Austur Húnavatnssýslu'; skialasafn@skaaafiordur.is: 
rosa@fiallabyaad.is: 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'Aðalbjörg Sigmarsdóttir'; skialasafn@husmus.is: 'Sigurður Hannesson'; 
skoaasafn@skoaasafn.is: ionab@vestmannaeviar.is: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'
Subject: RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna

Sæl Helga

Ég sendi þér neðangreinda póst þann 29. mars sl.
Vildi bara árétta spurninguna sem þar er sett fram.

Með góðum kveðjum.
Hrafnkell L.

From: Helga Jóhannesdóttir rmailto: helaaio@skialasafn.isl 
Sent: 29. mars 2012 12:11 
To: Hrafnkell Lárusson
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbiarnarson'; birna@mos.is: 'Gerður Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'Skjalasafn'; 
iona@isafiordur.is: bokasafn@hunathina,is: 'Héraðsskjalasafn Austur Húnavatnssýslu'; skialasafn@skaaafiordur.is: 
rosa@fiallabvaad.is: 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'Aðalbjörg Slgmarsdóttir'; skialasafn@husmus.is: 'Sigurður Hannesson'; 
skoaasafn@skoaasafn.is: ionab@vestmannaeviar.is: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'
Subject: RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna
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Sæll Hrafhkell

Ég skal skoða þetta mál og senda svar til ykkar í næstu viku, 

Með kveðju, Helga

From: Hrafnkell Lárusson rmailto:hl@heraust.is1 
Sent: 29. mars 2012 11:55 
To: Helga Jóhannesdóttir
Cc: 'Svanhildur Bogadóttir'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; birna@mos.is: 'Gerður Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'Skjalasafn'; 
iona@isafiordur.is: bokasafn@hunathina.is: 'Héraðsskjalasafn Austur Húnavatnssýslu'; skialasafn@skaaafiordur.is: 
rosa@fiallabvaad.is: 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'Aðalbjörg Sigmarsdóttir'; skialasafn@husmus.is: 'Sigurður Hannesson' 
skoaasafn@skoaasafn.is: ionab@vestmannaeyiar.is: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'
Subject: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna

Sæl Helga

Á flárlögum hvers árs er áætlað sérstakt rekstrarframlag til héraðsskjalasafna sem fylgir með fjárveitingu ríkisins til 
Þjóðskjalasafns íslands.
Þjóðskjalasafn hefur haft með höndum að deila þessu framlagi út á starfandi héraðsskjalasafha landsins samkvæmt 
sérstökum reglum þar um.

Síðustu tvö ár hefiir reyndar verið bætt inn á þennan lið Qárlaga framlagi ríkisins til sérverkefnis á vegum þriggja 
héraðsskjalasafha vegna verkefiiis við skráningu og skönnun ljósmynda.

Rekstrarframlag ríkisins til héraðsskjalasafna var greitt út í maí í fyrra.
Það sem mig langar að vita er hvenær ráðgert sé að greiða út framíagið vegna þessa árs?

Með góðum kveðjum.
Hrafhkell Lárusson
forstöðumaður Héraðsskjalasafhs Austfirðinga
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Hrafn Sveinbjarnarson

Hrafnkell Lárusson <hi@heraust.is>
l.jú n í 2012 10:15
'Helga Jóhannesdóttir'; 'Eiríkur G. Guðmundsson'; 'Bjarni Þórðarson'
'Þorsteinn Tryggvi Másson'; jonab@vestmannaeyjar.is; skogasafn@skogasafn.is; 
'Sigur>ur Hannesson'; skjalasafn@husmus.is; 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; 'Sigurlaug 
Stefánsdóttir'; rosa@fjallabyggd.is; skjalasafn@skagafjordur.is; 'Hérá>sskjalasafn 
Austur Húnavatnss+slu'; bokasafn@hunathing.is; jona@isafjordur.is; 'Skjalasafn'; 
'Ger>ur Jóhanna Jóhannsdóttir'; bima@mos.is; Hrafn Sveinbjarnarson; 'Svanhildur 
Bogadóttir'
RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna

Heil og sæl

Fyrir rúmri viku síðan sendi ég neðangreindan tölvupóst og tók sérstakiega fram að ætlaðist til að fá svör við honum. 
Engin viðbrögð hafa hins vegar borist.
Erindið er því hér með áréttað.

Kveðja.
Hrafnkell Lárusson

From: Hrafnkell Lárusson [mailto:hl@heraust.is]
Sent: 24. maí 2012 14:00
To: 'Helga Jóhannesdóttir'; 'Eiríkur G. Guðmundsson'; 'Bjarni Þórðarson'
Cc: 'Þorsteinn Tryggvi Másson'; 'jonab@vestmannaeyjar.is'; 'skogasafn@skogasafn.is'; 'Sigur>ur Hannesson'; 
'skjalasafn@husmus.is'; 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; 'Sigurlaug Stefánsdóttir'; 'rosa@fjallabyggd.is'; 
'skjalasafn@skagafjordur.is'; 'Héra>sskjalasafn Austur Húnavatnss+slu'; 'bokasafn@hunathing.is'; 'jona@isafjordur.is'; 
'Skjalasafn'; 'Ger>ur Jóhanna Jóhannsdóttir'; 'birna@mos.is'; 'Hrafn Sveinbjarnarson'; 'Svanhildur Bogadóttir'
Subject: RE: Ríkisframlag til héraðsskjalasafna

Sæl Helga

Þar sem ég hef verið í fríi frá störfum mínum við Héraðsskjalasafn Austfirðinga undanfarið hef ég ekki fyrr 
en nú getað svarað tölvupósti þínum frá 11. maí sl..

Við erum að undanfömu búin að skiptast á nokkrum tölvupóstum vegna ríkisframlagsins til 
héraðsskjalasafnanna. Það verður ekki annað sagt en að það kveði við nýjan tón í tölvubréfí þínu frá 11. maí 
sl. Breytingin á stíl og framsetningu er raunar slík að eftir að ég hóf lesturinn þurfti ég að athuga aftur 
netfang sendanda til að fullvissa mig um að þessi póstur hefði borist frá þér en ekki öðrum starfsmanni 
Þjóðskjalasafns.

Að tala til héraðsskjalavarða í yfirlætisfullum stofnanastíl hefur svo sem verið tíðkað áður af hálfu 
forsvarsmanna ÞÍ, en leitt þykir mér að nýr starfsmaður skuli tileinka sér þann framgangamáta svo fljótt. En  
nóg um það. Innihald tölvubréfs þíns kallar á nokkrar ábendingar og spumingar.

1. Það er vægast sagt vafasamt í hvaða rétti forsvarsmenn Þjóðskjalasafhs eru að ráðstafa eftir eigin 
geðþótta þeim rekstrarstyrk sem ríkið veitir til héraðsskjalasafna, án samráðs við héraðsskjalaverði, enda 
hér er um að ræða fjárveitingu sem er eyrnamerkt héraðsskjalasöfnunum á f)árlögum.

2. Sá háttur sem Þjóðskjalasafin ætlar nú að hafa á útborgun framkgsins er brot á því vinnulagi við 
útgreiðslu styrksins sem komið var á (í góðri sátt að því er talið var) og tíðkað hefur verið undanfarin

. tvö ár, þ.e. að greiða framlagið út í einu lagi í maí eða júní. Það var gert í kjölfar umræðu um þessi mál á
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skjalavarðafundum árin 2008 og 2009, þar sem m.a. kom upp úr dúrnum að á 10 ára tímabili þar á undan 
hafði Þjóðskjalasafn ekki greitt út allan styrkinn til safnanna eins og því bar að gera.

3. Það eru fleiri en Þjóðskjalasafn sem gera rekstraráætlanir og þurfa standa skil á sínum rekstri gagnvart 
stjórnvaldi. í áætlun Héraðsskjalasafns Austfirðinga fyrir yfirstandandi ár (og væntanlega annarra 
héraðsskjalasafoa líka) var gert ráð fyrir að fá rekstrarstyrkinn frá ríkinu inn í reksturinn hér fyrir miðbik 
ársins. Að það sé svikið kemur því iUa við okkur.

4. Þú segir í tölvubréfinu frá 11. maí að Þjóðskjalasafn fái rekstrarstyrkinn til héraðsskjalasafna í 
mánaðarlegum greiðslum frá ríkinu sem dreifist jafnt yfir árið. Úr því að svo er (og virðist hafa verið árin 
á undan) hvers vegna var héraðsskjalavörðum ekki gert kunnugt um það strax í upphafi þessa árs að ekki 
yrði staðið við að greiða okkur framlagið sem sama hætti og undanfarin ár? Þess í stað þurfti að draga 
þessar upplýsingar úr úr forsvarsmönnum ÞÍ þegar komið er fram á vor. Á ekki að heita að einn 
starfsmaður ÞÍ sé sérstakur tengiliður við héraðsskjalasöfin? Á hvaða forsendum er svo ákveðið að 
greiða aðeins þriðjung framlagsins nú þegar árið er næstum hálfnað, úr því að fjármagn frá ríkinu berst 
mánaðarlega? Þjóðskjalasafin er með þessum hætti að halda frá héraðsskjalasöfnunum fjármunum sem 
eru ekki þess en hafa samkvæmt því sem þú segir skilað sér til ÞÍ.

Með hliðsjón a f því sem hér hefiir verið sagt krefst ég þess fyrir hönd þess safns sem ég veiti forstöðu að fá 
helming rekstrarframlags ríkisins til Héraðsskjalasafns Austfírðinga fyrir árið 2012  greitt í nk. júnímánuði 
og það sem eftir stendur í jöfiium mánaðarlegum greiðslum fyrri hluta hvers mánaðar það sem eftir er 
ársins. É g  æ tlast til fá svar við þessari kröfu.

Það ætti ekki að verða vandi fyrir Þjóðskjalasafn að koma því í kring. E f  þessari kröfu minni verður hins 
vegar hafiiað þá býr greinilega eitthvað annað imdir en kemur fram í bréfinu frá 11. maí sl. Ég hef sannast 
sagna margt betra við tímann að gera en að eltast við útborgun ríkisframlagsins enda tel ég nóg komið af því 
að það þurfi eftirgangsmuni af hálfu héraðsskjalavarða við ÞÍ til að fiamlagið skili sér.

Að endingu legg ég svo til að ríkisframlagið verði tekið til umræðu á næsta skjalavarðafundi, hvenær (eða 
hvort?) svo sem hann verður haldinn.
Jafiiframt vil ég óska eftir því við stjóm Félags héraðsskjalavarða að hún setji sig í samband við Mennta- og 
menningarmálaráðuneytið varðandi meðferð þessa rekstrarstyrks og leiti leiða til að greiðslu hans verði 
komið í fastan farveg, með eða án aðkomu Þjóðskjalasafns.

Ég ítreka það sem ég hef áður sagt að framgangsmáti Þjóðskjalasafns í þessu máli er því miður aðeins enn 
eitt dæmið um það hverju héraðsskjalasöfnin mega vænta frá forsvarsmönnum ÞÍ. Enn einu sinni er lítið 

; samhengi milli orða þeirra og athafna og stutt í sinnuleysi og vanvirðinguna gagnvart héraðsskjalasöfnum 
og þeirra starfi.

Með kveðju.
Hrafnkell Lárusson
forstöðumaður Héraðsskjalasafns Austfirðinga

From: Helga Jóhannesdóttir [mailto:helaaioía)skialasafn.isl
Sent: 11, maí 2012 16:29
To: Hl; Elríkur G. Guðmundsson; Bjarni Þórðarson
Cc: Þorsteinn Tryggvi Másson; ionab@vestmannaeviar.is: skoaasafn@skoaasafn.is; Sigur>ur Hannesson; 
skialasafn@husmus.is: A>albjörg Sigmarsdóttir; Siguriaug Stefánsdóttir; rosa@fiailabvaad.is: 
skialasafn@skaaafiordur.is: Héra>sskjalasafn Austur Húnavatnss+slu; bokasafn@hunathina.is: iona@isafiordur.is: 
Skjalasafn; Gér>ur Jóhanna Jóhannsdóttir; birna@mos.is: Hrafn Sveinbjarnarson; Svanhildur Bogadóttir 
Subject: Ríkisframlag til héraðsskjaiasafna

Sæl
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Póstur þessi er sendur í framhaldi a f  tölvupósti sem sendur var til mín sem fjármálastjóra Þjóðskjalasafns 
vegna áJcvörðunar um tímasetningu greiðslna ríkisframlags til héraðsskjalasafna.

Framlag ríkisins, sem Þjóðskjalasafn ráðstafar til héraðsskjalasafna hefur tvö síðustu ár allt verið greitt um 
miðbik ársins. Það hafði í för með sér að Þjóðskjalasafn fór fram úr þeirri áætlun sem safnið hafði gert og 
átti að fylgja.

Vísað hefur verið í tölvupósti til þeirra úthlutunarreglna sem útbúnar voru árið 2010. Þær reglur taka mið af  
fjölda stöðugilda og grunngjaldi eins og samþykkt hefur verið af héraðsskjalavörðum.

Einnig hefur komið fram í tölvupósti að almennur vilji héraðsskjalavarða hafi verið sá að framlagið yrði 
greitt á fyrra hluta viðkomandi árs. Þjóðskjalavörður og fjármálastjóri Þjóðskjalasafns hafa reynt að koma á 
móts við þessa ósk héraðsskjalavarða. í ár sem og fyrri ár hefur þjóðskjalavörður og Qármálastjóri 
Þjóðskjalsafns farið þess á leit við mennta- og menningarmálaráðuneytið að tekið verði mið af óskum 
héraðsskjalasafna er framlagi ríkisins til héraðsskjalasafna er skipt niður í greiðsluáætlun ríkissjóðs til 
Þjóðskjalsafiis.

Ekki hefur verið orðið við þessari beiðni heldur er fjárhæð þeirri sem ætluð er til héraðsskjalasafna skipt 
jafnt niður á 12 mánuði ársins. Rekstrarframlaginu til héraðsskjalasafna er ráðstafað af ÞjóðskjalasaM sem 
sér um að fara með fjárveitinguna í samræmi við lög og reglur sem um fjárreiður ríkisins gilda. 
Rekstrarframlagið í ár er 8,6 m.kr.

Samkvæmt reglugerð um framkvæmd fjárlaga og ábyrgð á fjárreiðum ríkisstofnana í A-hluta skal ráðuneyti 
taka afstöðu til og staðfesta ársáætlun stofiiunar með eða án breytinga. Eftir þann tíma er fjárheimildum 
dreift á mánuði innan ársins. Eins og fram hefur komið var fjárhæðinni 8,6 m.kr. dreift jafnt á 12 mánuði 
ársins. Tillaga sú sem send var til héraðsskjalsafiianna þann 7. maí tekur mið af þessari ákvörðun mennta- 
og menningarmálaráðuneytisins og fjármálaráðuneytisins um skiptingu 8,6 m.kr. niður á 12 mánuði ársins. 
Þjóðskjalasafn hefur því heimild til að ráðstafa á hverjum mánuði 716 .667  krónum af þessum lið til 
héraðsskj alasafnanna.

Samkvæmt 12. gr. fyrmefndar reglugerðar skal forstöðumaður stofnunar gæta þess að saxnræmi sé á milli 
útgjalda stofnunar og áætlunar á hverjum tíma. Þjóðskjalavörður og fjármálastjóri Þjóðskjalasafhs telja sig 
vera að gæta þess að samræmi sé á milli útgjalda Þjóðskjalasafns og samþykktar áætlunar safnsins með 
þeim tillögum sem sendar hafa verið héraðsskjalasöfnum um skiptingu rekstrarframlags ríkisins til þeirra.

Eins og ykkur er kunnugt ber forstöðumaður ríkisstofnunar ábyrgð á því að stofhun sem hann stýrir, starfi 
samkvæmt lögum og erindisbréfi. Jafnframt ber forstöðumaður ábyrgð á að útgjöld stofiiunar séu í samræmi 
við fjárheimildir og að fjármunir séu nýttir á árangursríkan hátt, sbr. 38. gr. laga nr. 70/1996. Forstöðumaður 
ber ennfremur ábyrgð á því að fjárreiður og rekstur stofnunar sé í samræmi við þær áætlanir sem gerðar hafa 
verið til lengri og skemmri tíma, sbr. reglugerð um framkvæmd fjárlaga og ábyrgð á fjárreiðum 
ríkisstofnana í A-hluta. Vonandi er skilningur fyrir því að þjóðskjalavörður og ijármálastjóri Þjóðskjalasafns 
þurfa að starfa á þessum grundvelli.

Með vísan í ofangreint verða greiðslur til héraðsskjalasafna eins og fram kom í pósti frá fjármálastjóra 7. 
maí og hefur ijársýslu ríkisins verðið send beiðni um að greiðal/3 hluta rekstrarframlagsins til 
héraðsskjalasafna.

Með kveðju, Helga

Helga Jóhannesdóttir 
Fjármálastjóri
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From:
Sent:
To:

Subject:

Heil og sæl

Þann 24. maí sl. sendi ég foisvarsmönnum Þjóðskjalasafns tölvupóst vegna ííkisfíamlagsins. í þeim pósti 
kíafðist ég svara við ákveðnum spurningum en hef engin fengið.

Hér að neðan gefur að Kta póst sem ég sendi nú í morgun til Mennta- og menningarmálaráðuneytisins vegna 
þessa máls.

Með góðum kveðjum.
Hrafnkell Lárusson

Góðan daginn

í fjárlögum yfirstandandi árs veitir ríkið 8,6 milljónum króna í svokallaðan rekstrarstyrk til starfandi 
héraðsskjalasafna landsins. Umrædd fjárveiting er sett á liðinn 1.11 héraðsskjalasöfn, en það er sérstakur undirliður 
undir fjárveitingu ríkisins til Þjóðskjalasafns (02-903 Þjóðskjalasafn íslandi). Inn á liðinn 1.11 héraðsskjalasöfn fór 
einnig sérstakt 15 miHjón króna framlag ríkisins til verkefnis við skráningu og frágang Ijósmynda sem þrjú 
héraðsskjalasöfn (á Egilsstöðum, Sauðárkróki og Selfossi) standa að. Sú fjárveiting er ótengd rekstrarframlaginu.

Þó rekstrarstyrkurinn sé ekki hár og hafi verið skorinn niður um 50% á fjárlögum ársins 2011 (á sama tíma og 
sparnaðarkrafa ríkisins á Þjóðskjalasafn var 5%) munar héraðsskjalasöfnin vim þessa fjármuni enda hafa þau 
þurft að þola niðurskurð af hálfú sveitarfélaganna.

Þjóðskjalasafn hefur séð um að greiða út umrætt rekstrarframlag. Síðustu tvö ár hefúr framlagið verið greitt til 
héraðsskjalasafna um miðbik árs og er það í samræmi við óskir héraðsskjalavarða þess efnis sem komu fram í 
umræðum.milH okkar og forsvarsmanna Þjóðskjalasafns árið 2009. Tildrög þeirrar umræðu voru að áður hafði 
borið við að rekstrarframlagið skilaði sér ekki að fuUu til héraðsskjalasafna og einnig að það væri greitt út svo 
séint á árinu að það nýttist ekki héraðsskjalasöfnunum -  kæmi'jafhvel ekki fyrr en í upphafi næsta árs á eftir. Það 
hefur því gætt ákveðinnar gremju varðandi meðferð Þjóðskjalasafns á þessu fjárframlagi sem er eyrnamerkt 
héraðsskjalasöfnum en hefúr verið á forræði Þjóðskjalasafns að útdeila.

Nú bregður svo við Þjóðskjalasafn kveðst ekki geta greitt aUt rekstrarframlag þessa árs nú á fyrri hluta ársins. 
Bera forsvarsmenn Þjóðskjalasafns fyrir sig skilyrði sem því séu sett varðandi fjárreiður rfldsstofnana og að 
umfætt framlag berist þeim í jöfnum mánaðarlegum greiðslum sem deiHst á alla mánuði ársins . Þrátt fyrir það

Hrafnkell Lárusson <hl@heraust.is>
6. júní 2012 08:58
'Þorsteinn Tryggvi Másson'; jonab@vestmannaeyjar.is; skogasafn@skogasafn.is; 
'Sigur>ur Hannesson'; skjalasafn@husmus.is; 'A>albjörg Sigmarsdóttir'; 
rosa@fjallabyggd.is; skjalasafn@skagafjordur.is; 'Héra>sskjalasafn Austur 
Húnavatnss+slu'; bokasafn@hunathing,is;jona@isafjordur.is; 'Skjalasafn'; 'Ger>ur 
Jóhanna Jóhannsdóttir'; birna@mos.is; Hrafn Sveinbjarnarson; 'Svanhildur 
Bogadóttir'; 'Guðmundur Sveinsson'
Meðferð rekstrarframlags tiíhéraðsskjalasafna
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ætlar Þjóðskjalasafnið ekki að greiða héraðsskjalasöfnunum helming framlagsins nú á fyrri hluta ársins heldur 
einungis þriðjung og síðan sinn hvotn þriðjunginn í haust og vetur.

Þetta kemur illa við rekstur héraðsskjalasafnanna og er gert án nokkurs samráðs við okkur. Héraðsskjalasöfnin 
hafa gert ráð fyrir að fá þetta fjárframlag greitt með sama hætti og undanfarin ár og því er mjög óþægilegt þegar 
ekki er við það staðið. Ekkert firumkvæði var af hálfu Þjóðskjalasafns til samráðs né til að láta vita af þessari 
ákvörðun heldur kom hún í ljós þegar undirritaður fór að spyrjast fyrir um greiðslu framlagsins.

Með ofansagt í huga fer ég fram á það við Mennta- og menningarmálaráðuneytið að það hlutist til um það að 
héraðsskjalasöfnin fái allt rekstrarframlag þessa árs greitt fyrir sumarlok. Jafnframt óska ég eftir því að 
ráðuneytið athugi, í samráði við stjórn Félags héraðsskjalavarða, hvernig útgreiðslu þessa rekstrarstyrks ríkisins 
til héraðsskjalasafna verði best háttað í framtíðinni.

Virðingarfyllst.
Hrafnkell Lárusson
forstöðumaður Héraðsskjalasafns Austfirðinga

Afrit þessa pósts er sent ráðherra.



Hrafn Sveínbjarnarson

From: Svanhildur Bogadóttir <svanhildur.bogadottir@reykjavik.is>
Sent: 15. júní 2012 15:48
To: Hrafn Sveinbjarnarson
Subject: Fw: Ráðstöfun ríkisframiags til héraðsskjalasafna
Attachments: Framlag 2010-2012.xlsx

—  Forwarded by Svanhildur BogadótíiriBSFURVK on 15.06.2012 15:47 —
H elga Jóhannesdóttlr < hejfl.ajp@ sk|alasgfaijs5- j 0 svanhildur Bogadóttir <svanhildur.boaadottlria)revklavik.ls>

cc
15.06.2012 15:22 Subject RE: Ráðstöfun rikisframlags til héraðsskjalasafna

Sæl Svanhildur

í viðhengi er yfirlit yfir skiptingu rekstrarframlags ríkisins til héraðsskjalasafna 

í skjalinu kemur fram hvemig heildarfjárhæðinni hefur verið skipt á hvert safn sl.ár. 

Með kveðju með ósk um góða helgi, Helga

mailto:svanhildur.bogadottir@reykjavik.is


Framlag til héraðsskjalasafna 
2010-2012

Safn Árið 2010 Árið 2011 Árið 2012
Héraðsskjalasafn Dalasýslu 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn V-Húnavatnssýslu 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn Siglufjarðar 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn Mosfellsbæjar 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn A-Húnvetninga 367.500 kr. 190.000 kr. 215,000 kr.
Héraðsskjalasafn Svarfdæla 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn Neskaupstaðar 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjaiasafnið Skógum 367.500 kr. 190.000 kr. 215.000 kr.
Héraðsskjalasafn Vestmannaeyja 367.500 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Akranesskaupstaðar 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Borgarfjarðar 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Þingeyinga 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn A-Skaftafellssýslu 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafnið ísafirði 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Árnesinga 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafnið á Akureyri 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjaiasafn Austfirðinga 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Kópavogs 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Héraðsskjalasafn Skagfirðinga 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.
Borgarskjalasafn Reykjavíkur 1.035.682 kr. 506.667 kr. 573.333 kr.

14.700.000 kr. 7.600.000 kr. 8.600.000 kr.

Heildarfjárhæð 14.700.000 kr. 7.600.000 kr. 8.600.000 kr.


